

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 186-89.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-oj w południe

15

Weskie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Za inseraty redakcja nie odpowiada
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie

TUTKI I BIBUŁKI
ALTESSE
MOKKA-PEŁNOWATKI
uszlachetniają każdy gatunek tytoniu.

Urzędowe ubolewania spowodu zajść na „Bremen“

Waszyngton, 2. 8. PAT. Stany Zjednoczone wyraziły urzędowo ubolewanie wobec Rzeszy niemieckiej spowodu incydentów na parowcu „Bremen“.

Manifestacje hitlerowskie w Tyrolu

Paryż, 2. 8. PAT. Agencja Havasa donosi z Wiednia że w Innsbrucku i w okolicach na rodowi socjaliści zorganizowali wczoraj szereg manifestacji. Na wzgórzach pogranicznych zapalono ognie sztuczne, tworzące wielkie swastyki oraz napisy „Heil Hitler“. W Innsbrucku wiele domów udekorowano swastykami i wywieszono transparenty z podburzającymi napisami. Policja dokonała szeregu aresztowań.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III. Karny
Dnia 31 lipca 1935. Sygn. III. Pr. 65 35.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III karny na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące postanowienie:

1) Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austr. proc. karn. zarządzoną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 27 lipca 1935 r. a wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 27. 7. 1935 r. L. B. II/2/100/35 konfiskatę czasopisma „Nowy Dziennik“ Nr. 204 z daty Kraków 27 lipca 1935 r. z powodu treści:
artykułu zamieszczonego na stronie 3 p. 1. „Apel do opinii angielskiej“ w ustępie od słów „że głos ten“ do słów „od tak dawna“ do słów „a wreszcie“ do słów „zaczynają na nowo“ albowiem treść tych ustępów zawiera znamię występkę z art. 170 k. k.

2) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Nowy Dziennik“ 1 w dzienniku urzędowym

3) Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.

Przewodniczący: S. O. Dr. Machalski.
Protokolant: mgr. Sonnenblick.

Podwójna gra Senatu W. M. Gdańska

(Telefem od naszego korespondenta)

Warszawa, 2. 8. (Sin.). Korespondent agencji „Press“ donosi z Gdańska: Prezes Senatu Wolnego Miasta Gdańska, Greiser, zwany popularnie w tutejszych kołach „wójtem gdańskim“, zastosował w rokowaniach z przedstawicielem rządu polskiego swoistą metodę. Jak wiadomo, w przeddzień wydania samowolnych zarządzeń, wyłączających obszar Gdańska z pod zawisłości celnej i gospodarczej Polski, przeprowadził p. Greiser dłuższą konferencję z komisarzem generalnym R. P. w Gdańsku p. Papee, wobec którego wyraził gotowość dojścia do porozumienia z Polską na podstawie postulatów, sformułowanych uprzednio przez rząd polski w dwóch notach. Był to jednak manewr. P. Greiser odbył konferencję z min. Papee tuż po powrocie z Berlina, gdzie odbywał długie poufne narady z odpowiedzialnymi przedstawicielami rządu niemieckiego. Decydując się na zerwanie wszelkich umów, jakie Gdańsk zawarł w ciągu kilku lat, chciał sobie widocznie zapewnić poparcie polityczne Berlina.

Poufne konferencje, jakie p. Greiser w pierwszej połowie bieżącego tygodnia przeprowadził z czynnikami berlińskimi, nie są zresztą zjawiskiem nowym. Wiadomo bowiem, że dawno już p. Greiser w ścisłym gronie najbardziej zaufanych współpracowników, bawił w Berlinie i Monachium, gdzie odbywał konferencje nie tylko z przedstawicielami rządu, ale i armii niemieckiej.

Komisarz generalny Papee przedłożył dziś

prezesowi Senatu stanowisko i postulaty Polski. Odpowiedź Gdańska na te postulaty będzie decydująca dla rządu polskiego, celem przywrócenia stanu prawnego, narażonego przez Gdańsk. Jak się dowiadujemy, Senat gdański rozszerzył liczbę towarów, które mogą być sprowadzane do Gdańska bez cła na sól i inne artykuły pierwszej potrzeby.

Dziś Senat wystosował notę uzupełniającą do rządu polskiego, w której powołuje się na to, że do ostatniej decyzji zmuszają go żywotne interesy Wolnego Miasta. Analogiczną mowę wobec hitlerowców wygłosił gauleiter Gdańska Forster.

Władze polskie zajmują wobec wszystkich tych not stanowisko wyczekujące, gdyż spodzie-

Spec. cher. nóso, gardła, krteni i uszu

Dr. Edward Machauf
p o w r ó c i i

UL. JAGIELLOŃSKA 9 — Telefon 118-22

wają się wyraźnej odpowiedzi Gdańska na notę werbalną Polski. Mimo, iż władze gdańskie wzmocniły posterunki policyjne, mimo iż na granicy gdańsko-prusko-wschodniej S. S. z obu stron ustawiła się w szeregi, władze polskie nie zarządziły żadnych środków odwetowych, co nie wyklucza jednak, iż władze polskie przedsięwzięły środki dla obrony interesów skarbu państwa i funkcjonowania polskich urzędów celnych bez szkód.

Odpowiedzi Gdańska należy się spodziewać każdej chwili.

Warszawa, 2. 8. (Sin.). Do Gdańska przybył samolotem Wysoki Komisarz Ligi Narodów p. Lester. Przerwał on swój urlop i przybył z Irlandji do Gdańska.

PISZCZANY:

Nowoczesne metody leczenia termalnego na plaży i otwartym basenie „EWA“ w wysołkach żelaznych schorzeń reumatycznych oraz dla bawiących w Piszczanach dla wypoczynku. Informacje: ustnie Biuro Piszczany, Kraków, Poselska 18, tel. 172-03 Pisemnie: Biuro Piszczany Cieszyń

Włochy godzą się — z zastrzeżeniami

Genewa, 2. 8. PAT. Sytuacja od wczoraj nie uległa zmianie. Projekt nowej zmodyfikowanej rezolucji sporządzonej na podstawie kontrproponycji francuskich, został wczoraj wieczorem zakomunikowany Musso liniemu, który zastrzegł sobie, że odpowiedzi udzieli dopiero w dniu dzisiejszym. Odpowiedź ta dotychczas nie nadeszła.

Dziś przedpołudniem premier Laval odbył konferencję z przewodniczącym Rady Litwinowem, a minister Eden rozmawiał z sekretarzem generalnym Ligi Narodów Avenolem Delegacja włoska wciąż oczekuje decydującej odpowiedzi Mussoliniego z Rzymu.

Łondyn, 2. 8. PAT. Agencja Reutersa donosi z Genewy: Odpowiedź Mussoliniego na

propozycję co do tekstu uchwały Rady Ligi Narodów zawiera naogół zgodę na przedstawiony projekt z zastrzeżeniem niewielkich zmian, które zapewne nie wywołają większych trudności. Aloisi i Laval naradzali się po otrzymaniu odpowiedzi Mussoliniego z udziałem rzeczoznawców. Gdy tylko pewne punkty odpowiedzi zostaną wyjaśnione, — tekst projektowanego wniosku będzie zakomunikowany Edenowi. Rada Ligi będzie wówczas skłonna do uchwalenia proponowanego wniosku. Sądzą, że posiedzenie niejawne Rady Ligi będzie mogło odbyć się dziś wieczorem. Gdy min. Eden zapozna się z projektem zmiany tekstu, będzie on przedłożony delegacji abisyńskiej.

Barcelona, 2. 8. (PAT) Książę Aleksy Mdivari zabity został w wypadku samochodowym, w pobliżu Albone. Katastrofa spowodowana została złym stanem drogi.

Rzym, 2. 8. (PAT) W czasie lotu ćwiczebno-go zderzyły się 2 samoloty wojskowe. Obaj piloci ponieśli śmierć.

Posezonowa sprzedaż
plaszczy kąpielowych 9.80
zamiast 20.—
JULJUSZ NACHT, Kraków Stradom 5

OZIASZ THON

Oblicze Kongresu

Głowia się ludzie i mozolą w pocie czoła, by znaleźć jakąś formułkę, która dostаточно i bez reszty wytłumaczyć zdoła, jak to przyszło, że naród żydowski tak nagle i gruntownie stał się socjalistycznym. Ani się nie spostrzeżliśmy, kiedy ta przemiana wewnętrzna nastąpiła. Ot mieliśmy dopiero naród o znanej i określonej strukturze społecznej, a nadawaliśmy tej strukturze nazwę „burżuazyjna” z mocno zaakcentowanymi dodatkami „drobno” — bo też pożałuj Boże, co to za burżuazja to całe niesamowite biedactwo! — a teraz nagle przemiana, czy też przemianowanie w „socjalistyczne”, czy przynajmniej: „socjalizujące”. Co się tu nagle stało? No, i nad tem zagadnieniem socjologicznym, jakiego drugiego co do dziwaczności nie natrafisz tak szybko, głowią się ludzie. I szukają formułki.

Przynaję, że ja osobiście nie mam zamiłowania do tego rodzaju dociekań. Po pierwsze — one są beznadziejne i nie rokuja w najmniejszej mierze nadziei na jakieś istotnie pozytywne rezultaty. Niema poprostu podstaw i faktycznego materiału społecznego, ażeby dojść do rzeczywistego poznania. Przecież nikt nie ma przegądu nad milionem, lub, jak ostatno się podaje, nad milionem dwustutysiącami szeklowców, ażeby sobie wytworzyć obraz „klasowego” składu tego „zespołu” mocno rozprószonego. Jeśli polegać na bezpośrednim wrażeniu, jakie każdy z nas odbiera ze swego bliższego otoczenia szeklowców, to chyba nie dojdzie się do konkluzji, że nagle takie radykalne przewrasciwienie nastąpiło.

A co jednak się stało, że lewica socjalistyczna uzyskała około sześćdziesiąt — a w Palestynie, względnie szczególnie w Tel-Awiiwie 70% głosów? Nie wiem. Całkiem zwyczajnie: nie wiem. Może wogóle wybory są kapryśnem przedsięwzięciem i lubią sprawiać niespodzianki i zadawać łamigłówki. Może też poprostu agitacja bezpośrednia była silniejsza po stronie robotniczej, aniżeli po stronie „burżuazyjnej”. Może nareszcie chciało się dać wyraz uznania dla tych kół sjonistycznych, które najwięcej pracują, a to szczególnie w samej Palestynie i w najrealniejszej robocie. Warstwa robotnicza z pod znaku Poale-Sjonu jest starsza, a temsamem mocniej i głębiej osiadła. Wiemy doskonale, że prąd niesocjalistycznego elementu do bezpośredniego wyżywiania się w Palestynie na pracy rolnej i innej fizycznej robocie, jest znacznie młodszymi, aniżeli prąd socjalistycznego elementu, który zakładał wszystkie niemal „kwuce” i obsadził najliczniejsze i najważniejsze posterunki pracy. Szeklowiec, będący zresztą o sto mil daleki od socjalizmu, jako światopoglądu, widzi to i uznaje, a w dowód uznania obdarza te grupy właśnie zaufaniem.

Powiadam — i to i tanto i owo jest możliwem, ale mnie osobiście to zagadnienie w danej chwili mało obchodzi. A obchodzi mnie mało, bo nie jestem przejęty takim „horror socialisticus”, jak niektórzy inni niesocjalistyczni sjonisci. Przyczem wyraźnie zaznaczam, że w żaden sposób nie chciałbym mieć socjalistycznej Palestyny, bo teoretycznie przynaję się do przekonania naukowego, że socjalistyczny porządek społeczny byłby — o ile już gdzieś istnieje — jest nieodpowiednim, a raczej mocno szkodliwym dla duchowego rozwoju i materialnego bytu ludzkości. A więc nie jestem socjalistą, ale go się nie lękam w obecnem stadjum naszej odbudowy palestyńskiej. Jestem głęboko przekonany, że nasi socjaliści nie będą chcieli robić z nami, szczególnie w obecnem stadjum, niebezpiecznego eksperymentu socjalistycznego. Pomijając wszystkie inne względy, należy zwrócić uwagę na sam fakt, że przeciw fundusze na odbudowę Palestyny czerpie się od — burżuazji. A zresztą — kto to robi niebezpieczne eksperymenty na sprawie, którą się dopiero w pocie czoła i wśród niesłychanych trudności i przeszkód rozbudowuje? A może nie zawadzi też przypomnieć w największej dyskrekcji, że my jednak nie jesteśmy panami naszej własności. Nara-

zie stoi nad nami wielki mocarz i trzyma wszystkie sprężyny w ręku. Trochę, ot tak, odrobinę trzeba się będzie z Anglikiem także liczyć. A rozsądny człowiek nie lubi odwracać umyślnie głowy od faktycznego stanu rzeczy, byle trochę bujać bez pamięci. A o naszych towarzyszach z lewicy chyba każdy orzeknie, że są bardzo inteligentni, bardzo mądzy i bardzo dohrzy sjonisci.

Nie — nie ma się co lękać. Nic złego się sjonizmowi nie stanie po tem zwycięstwie lewicy. Należy raczej przyjąć jako niewątpliwą pewność, że te rozsądne rady, jakichby im się chętnie udzieliło, znają sami doskonale. A jednak warto to i owo osobno podkreślić i rzucić na stół publicznej dyskusji.

Przedewszystkiem ot to: Na Kongresie będą ci, którzy będą jego panami, musieli szukać najściślejszego porozumienia ze wszystkimi grupami, jakie tylko na nim będą zastąpione. Już sam Kongres nie śmie dać światu obrazu jakiegoś socjalistycznego zjazdu. Ma on w pełnych stu procentach zatrzymać i zaakcentować swój sjonistyczny charakter. Jak się znajdzie jakiś rozgorączkowany Poale-sjonista, który będzie próbował zbyt mocno i krzykliwie zatriumfować, to chyba rozsądni przewodnicy wskażą mu szybko dopuszczalną, a nie przekraczalną granicę i nie pozwolą zatrzeć choćby na chwilę głównego i zasadniczego charakteru sjonistycznego.

A teraz co do dalszych losów organizacji.

Oczywista — większość będzie mogła sobie zestawić egzekutywę według swojego upodobania. Ale należy ostrzec z całą stanowczością przed próbą jednostronnego ujęcia tego zagadnienia. Jeśli kiedyś była możliwość utworzenia mocnej i szerokiej koalicji — „od okna do okna”, nazywano ją w pierwszym polskim Sejmie, to chyba teraz, kiedy właśnie wytworzyła się pewna większość określona. Ta większość, o ile rozsądnie zrezygnuje z przywilejów, jakie nadaje liczebność, może skutecznie zaproponować wszystkim innym grupom lojalną ale też równoprawną współpracę. Wszak u nas nie ma walki klasowej, która polega na różnicy czy też sprzeczności materialnego interesu. Nasze wewnętrzne różniczkowanie jest natury wyłącznie i czysto ideologicznej. Może w samej Palestynie ten czy ów „pardesowiec” mieć realny i materialny interes w wypieraniu, czy uciskaniu żywiołu robotniczego, by ciągnąć ze swego przedsiębiorstwa jeszcze parę procent zysku. Takie wypadki nie są wykluczone, chociaż są niewątpliwie jak narazie dosyć sporadyczne. Tymczasem się jeszcze nie rozrósł dostatecznie sam kapitalizm w Palestynie, a jeszcze mniej zdążyła się ugruntować — psychologia kapitalistyczna. A na wszelki wypadek na kongresie, gdzie tylko ideologie się spotykają, a może i zdarzają, niema z pewnością ani cienia „walki klasowej”. Ktoby tedy próbował ją rozniecić, oddałby sjonizmowi bardzo złą przysługę. I do tego też nie wolno dopuścić. Wszystkie ugrupowania muszą mieć na oku jeden jedyny cel, jeden jedyny ideał! Utrzymanie i wzmocnienie Organizacji Sjonistycznej. Bez niej bowiem wszystko runie, bo nasza rzeczywistość nie jest tak silną i tak zakorzonioną, żeby mogła dźwigać cały olbrzymi ciężar zadań, jakie mamy jeszcze spełnić i zrealizować, zanim dojdziemy do posiadania nietylko „państwa żydowskiego”, ale poprostu dosyć zwartej i murowanej większości żydowskiej w Palestynie. Kongres i organizacja pozostaną jeszcze na długi czas głównymi filarami, nie — samymi fundamentami, na których cały gmach spoczywa. Niechże nikt nie narusza tych fundamentów, niech ich nikt nie osłabia.

A zatem: Kongres złożony z równoprawnych ugrupowań, różnych co do ideologii, chociaż nierównych co do siły liczebnej, a z tego kongresu wyłoniona egzekutywa, również złożona z przedstawicieli wszystkich ugrupowań.

Chciałbym jeszcze podnieść jeden szczegół, o którym wiem, że on w kołach robotniczych na-

KUPON Nr.10

III. KONKURS LETNI dla Czytelników „Nowego Dziennika”

Pensjonat „Palace” w Zakopanem
Pensjonat „Podhale” w Krynicy
Pensjonat „Bristol” w Muszynie
Pensjonat „Hanka” w Muszynie

trafia na duży sprzeciw. Mam na myśli wprowadzenie dwuletniego szekla.

Wiem, że robotnicze ugrupowania się mu sprzeciwiają, a jednak sądzę, że to jest nietylko żądanie sprawiedliwe, ale że dwuletni szekel jest dopiero tą podstawą, na której można będzie stworzyć faktyczną trwałą organizację o bardzo dużej nośności.

Mówmy szczerze: Zarzucają, że się ze strony bardziej zapobiegliwych ugrupowań wykazuje w roku kongresowym sporą liczbę szekli nawiązków fikcyjnych, by sobie sfabrykować większość. Nie wierzę w to, bo toby wprowadziło bardzo dowcipną strategikę, ale zarazem też byłoby pospolitem fałszerstwem, które z całą pewnością prędzej, jak się przypuszcza, się zemści na sprytnych przedsiębiorcach. Ale przypuśćmy, że tak jest; to już istotnie najelementarniejsza etyka wymaga, ażeby przynajmniej na to sztuczne wytworzenie większości nieco więcej kosztów łożono. To oplacajcie przynajmniej przez dwa lata szekel. Sztuczne potaniecie sobie fałszerstwa jest już całkiem ohydne.

Ale głównie przecież o rzecz głębszą idzie. Przecież sjonizm nie jest ot tak samo zabawką, którą się daje dziecku do ręki. To jest wielki dziejowy proces, za który całe pokolenia będą odpowiadać przed historją. A jest chyba słuszne żądanie, ażeby ten, kto zdobywa czaszkę wpływu na losy sjonizmu, jakoś się zroził z nim. Niech przynajmniej przez dwa lata przeżyje swoją przynależność do sjonizmu i swoje głębokie związanie z nim. Czy to jest do pomyślenia, że się złoży losy narodu żydowskiego — bo los sjonizmu jest losem narodu żydowskiego! — w ręce jakiegoś przechodnia, który, nie zatrzymując się wcale, rzuca tylko jakąś drobną monetę, jakby na dziadowską zbiórkę? Musimy przecież traktować szekel jako coś w rodzaju wyznania wiary, a nie jako jalmużnę. Jednoroczny szekel jest poprostu wstydem i kompromitacją wobec świata. Mam nicraz wrażenie, że świat nie może tak z całym sercem uznać organizacji, do której się człowiek wkupuje za marnych parę groszy.

Recz jasna, że dwuletni szekel przecież o pewnem związaniu świadczy. Przez dwa lata ma organizacja możność poznać tego nowego przybysza, a on ma możność wzięcia się w nią. W ten sposób wytwarza się istotnie organiczny związek, który przedstawia coś żywego.

Właściwie należałoby jeszcze silniejszymi kautkami obwarować przynależność do organizacji sjonistycznej. Mam na myśli jakąś dłuższą przynależność do jakiegoś sjonistycznego stowarzyszenia. Przecież na całym świecie jest tak, że prawo swojszczyzny uzyskuje się dopiero po jakimś dłuższem zasiedzeniu. Tylko u nas dostaje się pełne obywatelstwo za parę groszy, jednorazowo poświęcone. Ani to godnem nie jest, ani zdrowem. Tu musi bezwarunkowo nastąpić zmiana. Byłoby nieczmiernie ubolewania godnem, gdyby się obecna większość kongresu temu opierała. Dwuletni szekel musi się stać naszym fundamentalnym postulatem, od którego w żaden sposób nie odstępimy.

A pozatem należy wyrazić najserdeczniejsze życzenie, ażeby ten kongres dobrze się udał, i reprezentacyjnie, jak merytorycznie. Musimy na wewnątrz i na zewnątrz wytworzyć i okazać imponującą siłę i wspaniałą blask!

Dr. M. KAHANY

Pokój europejski ważniejszy jest od suwerenności Negusa!

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika“)

Genewa, 31 lipca.

Cały wysiłek zwołanej do Genewy nadzwyczajnej sesji Rady Ligi Narodów skoncentrował się oczywiście na odroczenie decydującej debaty i na pozyskaniu czasu celem dalszych prób pokojowego załatwienia konfliktu w drodze targów dyplomatycznych włosko-francusko-brytyjskich na koszt Abisynji. Istnieją obecnie szanse, że ten wysiłek, który idzie po drodze najmniejszego oporu, istotnie się uda. Telegramy poinformują naszych czytelników o wynikach prędzej niż mój list. Nie będzie to żadne rozwiązanie lecz tylko dalsze odroczenie rozwiązania w sytuacji, która staje się z dnia na dzień groźniejszą i w której jedyną istotną przeszkodą w rozpoczęciu fatalnego przelewu krwi stanowią trwające jeszcze do końca września — ulewne deszcze w Abisynji.

Możliwości względnie pokojowego rozwiązania konfliktu etjopskiego leżą, jak już pisaliśmy, tylko poza Ligą Narodów i jej ewentualnymi rezolucjami albo zaleceniami. Te możliwości są jednak w obecnym stanie rzeczy tak nikłe i tak nieprawdopodobne, że wydawać się muszą — niemożliwymi. Jedną możliwość, to wyraźna groźba ze strony Wielkiej Brytanji pod adresem Italji, że w razie zbrojnej akcji tej ostatniej, Wielka Brytanja stanie po stronie Abisynji. Druga możliwość, to przyjęcie przez Negusa protektoratu albo mandatu włoskiego nad jego dotąd niezależnym cesarstwem. Obie te możliwości wydają się chwilowo równie nieprawdopodobne, przyczem zaznaczyć należy, że tylko druga mogłaby uchronić świat i szczególnie zniszczoną Europę przed zabójczymi dla niej komplikacjami wojennymi. Słaba nadzieja zażegnania wojny jeszcze przed upływem dwóch miesięcy, utrudniających z powodów atmosferycznych rozwinięcie ofensywy włoskiej, tkwi w końcu w pogarszającym się położeniu finansowo-gospodarczym Italji, które mogłoby Mussoliniego skłonić do przyjęcia częściowych ustępstw terytorjalnych i koncesyj ekonomicznych w Abisynji. Byłoby to zwycięstwo rozsądku, pod wpływem strasznej konieczności, a więc, z punktu widzenia Mussoliniego, po wydaniu miljarde lirów na same przygotowania wojenne i po wielokrotnych publicznych oświadczeniach, że Włochy muszą zdobyć całą Abisynję, nie dająca się przed bądź co bądź kry-

tycznym umysłem narodu włoskiego w żaden sposób ukryć — klęska. Dlatego i ta nadzieja uchodzić musi za płonną. Wszystkie wyżej wspomniane „możliwości” mają, prócz swojego nieprawdopodobieństwa, jeszcze tę wspólną cechę, że Liga Narodów przy nich żadnej roli odegrać nie może.

Znany historyk włoski, profesor Guglielmo Ferrero, który jest przeciwnikiem reżimu faszystowskiego i żyje na dobrowolnym wygnaniu w Genewie, wyraża w opublikowanym w prasie światowej artykule przekonanie, że Mussolini zmuszony jest do podjęcia wojny afrykańskiej i że żadna siła go już od tego przedsięwzięcia nie odwiedzie. To przymusowe położenie Mussoliniego tłumaczy Ferrero faktem, że cały uprzedni plan polityki zagr. faszystów — zdobycie Dalmacji, rozczłonkowanie Jugosławji, rewizja traktatów na korzyść Węgier i t. d. — doznał kompletnego fiaska. Mussolini zmuszony był

Dr. MARJA LEINKRAM-GOLDBERGER powróciła

i ord. w chorobach wewnętrznych
PRZY UL. WIEŁOPOLE 30, I. p. Tel. 151-46
od godz. 12-1 i od 3-5. Analizy lekarskie.

w końcu zbliżyć się do Francji do Jugosławji i do całej Małej Ententy, porzucić z powodu Austrii wszelki flirt z Niemcami i stać się, innymi słowy, strażnikiem status quo terytorjalnego w Europie. Pod wpływem tego rozwoju, zadającego jawny kłam wszystkim pierwotnym hasłom i programom faszystów, zveksłował Mussolini politykę ekspansji włoskiej na tory afrykańskie i prowadzić ją musi tamtędy już bez względu na niebezpieczeństwo i na absurdalność awantury etjopskiej. Gdyby bowiem zdecydował się do prowadzenia polityki pokojowej nie tylko w Europie ale i w Afryce, to musiałby przyznać, że prowadzi tę samą politykę, co przedfaszystowskie rządy włoskie, a więc politykę, którą piętnował zawsze jako zdradę Italji. Mussolini woli jednak katastrofę, niż tego rodzaju wyznanie — powiada Ferrero.

Ale katastrofa, której wyczekują z upragnieniem emigranci włoscy i która może istotnie być nieuniknioną, nie leżałaby oczywiście w interesie państw zainteresowanych w pierw-

W E D L A

CZEKOLADA KAWOWA

o aromacie
najwyższych gatunków kawy

szej linii w utrzymaniu pokoju na kontynencie europejskim, a więc przede wszystkim Francji, Małej Ententy i Rosji Sowieckiej. Te państwa pragnęłyby zapobiec katastrofie przez rozsądne zadoskuczanie żądaniom włoskim — bodaj kosztem Etjopji i różnych pięknych zasad Paktu Ligi. Klucz sytuacji leży jednak w rękach Wielkiej Brytanji, która myśli intensywniej o swoich własnych interesach afrykańskich niż o interesach pokoju na kontynencie europejskim. Dopiero w chwili, kiedyby Wielka Brytanja zdecydowała się do poświęcenia części swoich interesów kolonialnych na rzecz uratowania pokoju w Europie, wciągając Italję z powrotem w orbitę ścisłej współpracy włosko-brytyjsko-francuskiej naszkicowanej w Stresie, możnaby mówić o uratowaniu pokoju w Europie kosztem poświęcenia pewnych zasad Paktu Ligi na niekorzyść Abisynji. Byłoby to tak czy tak jeszcze dosyć haniebne i bezwzględnie oportunistyczne wyjście z sytuacji, ale należy zważyć, że wspomniane zasady Paktu nie mają w danym wypadku żadnych realnych szans zastosowania i że pokój europejski jest koniec końców więcej wart niż uratowanie bezwzględnych praw suwerenności dla Negusa.

Konkurs na artykuły z dziedziny zagadnień konstytucyjnych

Rada Naczelna Związku Zrzeszeń Aplikantów Zawodów Prawniczych R. P. ogłosiła konkurs na artykuły z dziedziny zagadnień, związanych z Konstytucją z dnia 23 kwietnia rb

W konkursie mogą brać udział członkowie zrzeszeń asesorów i aplikantów należących do Związku. Prace nie mogą przekraczać 15 stron pisma naczynowego o podwójnym wierszu na papierze arkusza „podaniowego” znormalizowanego. Termin nadsyłania prac mija z dniem 1 października rb. Prace na konkurs nadsyłać należy pod adresem p. J. Poznańskiego (Głos Sądownictwa) Warszawa, Miodowa 15 pokój Nr. 74). Każda praca powinna być opatrzona godłem, koperta zaś opatrzona tem samem godłem zawierając powinna imię, nazwisko i dokładny adres autora.

Za najlepsze prace przeznaczone będą 2 nagrody w sumie zł 150 i zł 100.

T. NUSSENBLATT

Adolf Damaschke — organik i reformator

70 roku życia zmarł w Berlinie na chorobę raka Adolf Damaschke. Nieszczęsne dni musiał musiał w ostatnich latach życia spędzić ten bojownik sprawiedliwości w mrokach zhitleryzowanej ojczyzny.

Damaschke, potomek starej chłopskiej rodziny niemieckiej, poświęcił swe życie reformie życia społecznego, poczynawszy od źródła, t. j. walczył w wyswobodzenie ziemi. „Bodenreform” — wolna ziemia ojczyzna było jego hasłem. Z duszą czułą na sprawiedliwość organizował, nauczał i pracował w kierunku uspołecznienia ziemi i powrotu ludzi na rolę. Na tej linii spotkał się Damaschke z ruchem sjonistycznym. Jeszcze przed pierwszym kongresem sjonistycznym, kiedy Herzl był przedmiotem drwin Żydów, zabrał Damaschke głos i zajął wobec sjonizmu takie mniej więcej stanowisko, jakie zajął ówczesny profesor Tomasz Masaryk. „Ziemia

palestyńska posiada trudne warunki w tej chwili, ale nie znam jeszcze ludzi, którzy staną do realizacji idei sjonistycznej. Od nich zależy sjonizm”. A kiedy po wojnie nacznie się przekonał, co sjonizm zdziałał w kraju, stanął jako chrześcijański sjonista do służby dla idei palestyńskiej, werbując płatników dla Keren Hajesod. W swem dziele autobiograficznym uznaje, że sjonizm dążący w myśl programu Bazylejskiego do wybudowania własnej ojczyzny, czyni to na jedynej możliwej drodze t. j. sprawiedliwości społecznej. Tym ideom służą fundusze żydowskie: Keren Hajesod i Keren Kajemet.

Damaschke w zainicjowanym przez siebie potężnym ruchu w Niemczech, musiał się zetknąć z możliwym w latach dziewięćdziesiątych ubiegłego stulecia ruchem „Freiland” powstałym przez działalność Teodora Hertzki. Hertzka autor utopji „Freiland”, który i pewną rolę odegrał w życiu Herzla (jakkie uderzające podobieństwo nazwisk!) propagował założenie własnego międzynarodowego państwa w Afryce Wschodniej, w Kenji. Damaschke twierdził, że naród niemiecki nie musi emigrować. Przeprowadziwszy sprawiedliwy podział ziemi w ojczyźnie rozwiąże

problem nędzy i bezrobocia.

Zresztą wywołały ideę Hertzki i opozycję czysto antysemitką pod hasłem „Ostafrika (naan)”. Ale opozycja Damaschkego i jego przyjaciół była czysto rzeczowa. Współpracownikiem jego i towarzyszem walki był Michał Fluerschein — sam żydowskiego pochodzenia.

Ale dziś wobec nowopowstałego, nierealnego terytorjalizmu żydowskiego pod podobną nazwą „Freiland” warto jeszcze do historycznych etapów walki o Freiland t. j. wolną ziemię w ostatnich dziesięcioleciach powrócić.

Adolf Damaschke w ciężkich walkach o swe ideały spotkał się z antysemityzmem. Wedle wypróbowanej recepty, nie mogąc zwalczać jego idei, orzekli przeciwnicy, że Damaschke jest Żydem. Nie bez bólu i sarkazmu opowiada Damaschke, jak prymitywnie wywodzono jego nazwisko Damaschke od Damaszku w Syrii, a więc pochodzić ma z Damaszku i jest wychrzczonym Żydem. Romain Rolland mówi w „Krzysztofie”: nienawidzą Żydów, a wszystkie co nienawidzą, jest dla nich żydowskiego pochodzenia”.

Rokowania w sprawie jednolitego żydowskiego frontu wybor.

ŻAT-na otrzymała komunikat treści następującej:

We wtorek 30 bm. z inicjatywy b. pos. W. Wiślickiego odbyła się narada żydowskich stronnictw mieszczańskich, na którą zaproszono przedstawicieli Agudas Israel, Centrali Związku Kupców, Et-Liwnot, rewizjonistów, Mizrachi oraz Stronnictwa Ludowego. Na naradzie omawiano sprawę podziału sześciu przypuszczalnych mandatów w Sejmie, oraz sprawę utworzenia ogólnego zjednoczenia żydowskiego. Ponieważ rewizjoniści w ostatniej chwili wysunęli żądanie przyznania im mandatu, rokowania nie zakończyły się narazie pozytywnym wynikiem. Rokowania będą kontynuowane.

Eksport japoński do Palestyny 82 tys. f. — import — 1 fant!

Jerozolima. 2. 8. (ŻAT) Wczoraj ogłoszone zostały urzędowo dane o zagranicznym handlu w Palestynie w marcu 1935. Najbardziej drastycznie przedstawia się pozycja Japonii, która eksportowała do Palestyny towary o ogólnej wartości 82.477 funtów, importowała zaś z Palestyny w tymże miesiącu na sumę jednego funta.

Głodówka 5 Żydów rosyjskich w Jerozolimie

Jerozolima. 2. 8. (ŻAT) Dopiero obecnie doszło do wiadomości publicznej, że od soboty trwa w więzieniu jerozolimskim strajk

WYWIADY

o stosunkach rodzinnych, pochodzeniu, wykształceniu, zawodzie, stanowisku i dochodach, przeszłości, charakterze, trybie życia każdej osoby w kraju i zagranicą przeprowadza najsumienniejszy i dyskretniejszy — istniejący od 1897 roku — Biuro Informacyjno-Wywiadowcze Hieronim Weiss, Kraków Rynek Gł. 23.

głódowy pięciu nielegalnych emigrantów z Rosji, protestujących w ten sposób przeciwko dalszemu przetrzymywaniu ich w więzieniu wbrew wyrokowi sądowemu.

Aresztowanie administratora „Dziennika Polskiego“ w Mor. Ostrawie

Morawska Ostrawa, 2. 8. (PAT) Dzisiejszej nocy aresztowany został w Czeskim Cieszynie p. Jan Woźnica, naczelny administrator „Dziennika Polskiego“ i pod eskortą żandarmerji odstawiony do więzienia sądu w Morawskiej Ostrawie. Aresztowanie to stanowi dalszy akt walki władz czeskich z jedynym dziennikiem polskim na Śląsku nad Olzą.

Z sensacyj amerykańskich

Nowy Jork, 2. 8. (PAT) Bankier Coles Neidecker oskarżony o nadużycia w następstwie bankructwa Travellers - Banku w Paryżu, oznajmił za pośrednictwem swych adwokatów, że zrzeka się całego swego majątku na korzyść swych wierzycieli.

Nowy Jork, 2. 8. (PAT). Po 28-godzinnej rozprawie sąd przysięgłych w Malone uniewinnił Fleggenheymera, który w czasach prohibicji zajmował się sprzedażą alkoholu, był zamieszany w szereg podejrzanych spraw i uważany był za „wroga publicznego nr. 1 miasta Nowego Jorku“. Fleggenheymer stanął przed sądem pod zarzutem nadużycie na niekorzyść skarbu, sięgających 100.000 dolarów.

Waszyngton, 2. 8. (PAT). Według urzędowych danych rdza zbożowa zniszczyła wiosną 91 milionów buszli zboża. Dodając do tego 51 milionów buszli zniszczonych w zimie, ogólnie straty dochodzą do fantastycznej cyfry 142 milionów buszli.

DANCING BAR „MOULIN ROUGE“ w Krakowie

Tel. 103-23.

naprzeciw Wawelu — Sierpień 1935

Tel. 115-65.

RIA FORSTER

LUCY DOREY

DUET BONCOUR

znakomita taneczka WĘGIEŃSKA

tańce charakterystyczne

tańce excentryczno-akrobatyczne

Mussolini spotka się z cesarzem Abisynji?

Londyn. 2. 8. PAT. Agencja Reutera donosi z Addis Abeby: Dyskutowana tu jest sugestia, aby doprowadzić do spotkania Mussoliniego z cesarzem Abisynji, na terytorjum neutralnym tak, aby umożliwić swobodną dyskusję o obecnym zatargu.

Abisyńczycy uniemożliwią ofensywę włoską

Londyn. 2. 8. PAT. Korespondent Reutera w Addis Abeba dowiaduje się ze źródeł jakoby dobrze poinformowanych, że na wypadek wojny Abisyńczycy zamierzają zbudować tamę na rzece Webi Szabeli i na in-

nych rzekach, aby doprowadzić przez to do zatopienia pustynnych obszarów i uniemożliwić ofensywę włoską, która rozpoczynając się od Mogadiscio w Somali posuwałaby się mogła wzdłuż tych rzek.

Na 10 samolotów abisyńskich - 800 włoskich

Londyn. 2. 8. PAT. Agencja Reutera donosi z Addis Abeby, że płk. Juljann, dowódca lotnictwa abisyńskiego oświadczył, iż Włochy mają przygniatającą przewagę nad Abisynją, gdyż na 10 samolotów abisyńskich przypada 800 włoskich.

Kampanja antyżydowska w Królewcu

Królewiec, 2. 8. (PAT) Królewiecki prezydent policji ogłasza już drugą w ostatnim czasie odezwę do ludności, nawołującą do zaniechania prowadzenia na własną rękę jakichkolwiek kroków „w usprawiedliwionej i umotywowanej walce narodu niemieckiego przeciwko żydowskiemu intruzowi“. Prezydent policji wskazuje, że walka w tak ważnej sprawie należy jedynie do partji narodowo - socjalistycznej. W końcu odezwa zagraża karą tym, którzy nie zastosowaliby się do zarządzeń władz w tej sprawie.

DO PALESTYNY najtaniej pod gwarancją wysła

W ostatnich dniach wzmożona została w Królewcu w związku z przeprowadzeniem sprzedaży posezonoowych, akcja za bojkotowaniem sklepów żydowskich. W dzielnicy handlowej przed sklepami żydowskimi stało przez cały dzień kilku członków partji, którzy kontrolowali, czy kupujący u Żydów nie należą przypadkiem do partji, co pociągałoby natychmiastowe z niej usunięcie. Inni kupujący byli fotografowani, zaś fotografie ich wystawiono na widok publiczny na jednej z głównych ulic Królewca.

Po mieście rozjeżdżają samochody ciężarowe z umundurowanymi członkami S. A., którzy chóralnie nawołują do walki z żydostwem i wszelką reakcją. Na jednym z samochodów obwożono

naturalnej wielkości lalkę wyobrażającą powieszzonego Żyda.

Berlin. 2. 8. (ŻAT) Niemieckie biuro prasowo-informacyjne oficjalnie zaprzecza, jakoby Emil Jannings i inni artyści filmowi byli nearyjczykami. Fałszywe te pogłoski są rozpowszechniane celem szkolenia dobrej sławy artystów. Ci, którzy będą je powtarzali, będą ukarani.

Berlin. 2. 8. (ŻAT) Na uroczystości odsłonięcia popiersia Hitlera w wielkim gmachu Banku Rzeszy dr Schacht ostrzegł przed poważnymi trudnościami, z jakimi zmagają

Dom Spedycyjny SZAMROTA Kraków, Rynek gł. 32

się muszą Niemcy przez wszelkiego rodzaju nieporządki, które dają się uniknąć.

Przeciw Olimpjadzie w Berlinie

Nowy Jork, 2. 8. (ŻAT) Koła katolickie w Ameryce podjęły akcję zbojkotowania Olimpjad, jeżeli nie będzie ona odwołana z Berlina. Koła te twierdzą, że udział w Olimpjadzie byłby równoznaczny z moralnym poparciem reżimu, który uprawia politykę tak gwałtownych prześladowań gmin religijnych.

Jak bandyci chińscy porwali dwóch dziennikarzy?

Pekin, 2. 8. (PAT) Korespondent niemieckiego biura informacyjnego Mueller tak przedstawia perypetje porwania obu dziennikarzy przez bandytów.

W okolicach Kuan-Ma-Kou auto, w którym jechali dziennikarze, zostało otrzelane z karabinów maszynowych, z strzały trafiły w silnik. Auto stanęło. Napastnicy oświadczyli dziennikarzom, że pilnują drogi przed rozbójnikami i Japończykami i zaprosili dziennikarzy na rozmowę przy herbacie. Gdy Mueller i Jones na to przystali, związano ich i zaprowadzono do chaty. Rzeczy Muellera zostały poddane rewizji, a jeden z rzekomych żandarmów przywłaszczył sobie kilka srebrnych dolarów. Po rewizji szofer i służący dziennikarzy zostali zwolnieni wraz z autem i otrzymali polecenie udania się do Kaifanu po okup.

Związanych dziennikarzy uprowadzono w kie-

runku północno-wschodnim. Pierwszą noc spędzili oni w osadzie chińskiej. Jeńców traktowano dobrze, a jedyną nieprzyjemnością były powtarzane wciąż groźby zamordowania ich w razie nieotrzymania okupu.

Następnego dnia przewieziono dziennikarzy do wsi chińskiej Je-Mu-Czi. Zjawili się tam żandarmerja i policja, do której szajka bandytów zaczęła strzelać, a następnie uwięziła kilka osób.

Między bandytami a uwięzioną policją rozpoczęły się pertraktacje, w czasie których bandyci obniżyli żądania okupu ze 100 do 50 tysięcy dolarów.

Bandyci również zgodzili się na to, aby Mueller w towarzystwie miejscowego urzędnika chińskiego udał się na rokowania z właściwymi władzami w sprawie okupu.

Największa afera dewizowa w Rumunii

Kulisy dymisji gubernatora Banku Narodowego w Bukareszcie (Korespondencja własna „Nowego Dziennika“)

Bukareszt, w sierpniu.

Od szeregu tygodni słońce praży nielitościwie. Nie było już czem oddychać, gdyby Bóg nie był się zlitował i podarował nam kilka chłodniejszych dni. W tym czasie mógł odpocząć zmęczony mózg i zmaltretowane ciało.

Konstytucja rumuńska uwzględnia warunki klimatyczne i przewiduje, że sesja parlamentarna kończy się bezpośrednio przed rozpoczęciem się lata. I nawet Rumun, który tak chętnie i uamiećnię politykuje, w okresie kiedy temperatura w cieniu wynosi 30 C, nie odczuwa teraz potrzeby debat politycznych. Widocznie działa tutaj świadomość, że przy takiej temperaturze nie można nic mądrego powiedzieć. Lato jest więc w Rumunii okresem kanikuly. Tradycja została w tym roku zupełnie niespodziewanie przełamana. Nie spowodowały tego jakieś wielkie wypadki na terenie międzynarodowym. Nie! Poprostu afery na bruku bukareszteńskim, która odbiła jednak się szerokim echem na całym świecie.

Dzieje tego wypadku są następujące: pewien belgijski koncern przemysłowy miał w Rumunii zamrożonych 80 milj. lei, tytułem uskuteczniionych dostaw. Wobec tego, że w Rumunii istnieją ograniczenia dewizowe, koncern mógł kwotę powyższą otrzymać jedynie za zezwoleniem Banku Narodowego. Otrzymanie też takiego zezwolenia jest niezmiernie trudne, gdyż Bank Narodowy nie posiada dostatecznej ilości obcych dewiz. Zagraniczni wierzyciele muszą więc dłużej czekać zanim otrzymają swoje należności. Koncernowi belgijskiemu zależało jednak na czasie i dlatego wydelegował do Bukaresztu dwóch swoich przedstawicieli, którzy otrzymali potrzebne pełnomocnictwa i polecenie wydostania za wszelką cenę należnej sumy.

Obaj panowie, po przybyciu do Bukaresztu, składali wizyty różnym znakomitościom rumuńskim. Nie wskórali jednak wiele, ale nie zrezygnowali również ze swej misji. Przypadkiem jeden z belgijskich reprezentantów spotkał na ulicy kupca rumuńskiego, którego poznał kiedyś w jednym z uzdrowisk belgijskich. Zwrócił się do przypadkowego znajomego o radę. I tutaj rozpoczyna się afery. Kupiec rumuński — p. Nacht — oświadczył Belgowi, że posiada doskonałe stosunki, prowadzące aż do gubernatora Banku Narodowego. Jakkolwiek p. Nacht był bankrutem i nie cieszył się najlepszą reputacją na rynku kupieckim, reprezentanci kon-

cernu belgijskiego mieli do niego pełne zaufanie. P. Nacht przedstawił Belgom niejakiego p. Vasilescu, kupca bez firmy i lokalu ale rezydującego w kawiarniach, ten zaś zaznajomił ich z p. Calatorescu, pułkownikiem w stanie spoczynku, zastępcą prefekta policji w Bukareszcie. P. Vasilescu był tą osobistością, którą Nacht polecił Belgom jako najodpowiedniejszą do załatwienia zezwolenia na przekaz należnej koncernowi belgijskiemu sumy.

„Koncern“ który miał przeprowadzić transfer 80 milj. lei nie był bynajmniej tani. Tytułem prowizji za tę operację zażądał 25 milj. lei. Ta suma odstraszyłaby zapewne każdego uczciwego kupca i w każdym razie dałaby mu wiele do myślenia. Ale Belgowie przyjęli warunki i co najdziwniejsze — fakt, nad którym wszyscy łamią sobie głowę — wypłacili w gotówce żadaną sumę, zanim otrzymali zezwolenie na transfer 80 milj. lei. Kursuje na ten temat szereg plotek, niektórzy utrzymują, że pretensje Belgów były mniejsze, ale zostały wyśrubowane. Inni, że obaj przedstawiciele koncernu partycypowali w tej wysokiej prowizji i t. p.

Celem Belgów było wydostanie zezwolenia na wywóz dewiz. Zezwolenie takie udziela Bank Narodowy, naturalnie piśmiennic. Po wypłaceniu prowizji Belgowie otrzymali list z Banku Narodowego z zezwoleniem wpłacenia 80 milj. lei na konto jednego z banków bukareszteńskich i przekazania tej sumy do Belgii. W pół godziny po otrzymaniu listu zjawia się u Belgów p. Vasilescu, któremu uradowani przedstawiciele koncernu pokazują owe pismo. Vasilescu zabiera cenny dokument i od tej chwili nikt nie ogląda więcej oryginału wspomnianego listu Banku Narodowego. Jedynym dowodem, że wymieniony list istniał jest fotografia jego dokonana przez Belgów. W jakim celu fotografowali ten dokument jest też tajemnicą. Niektórzy utrzymują, że chcieli przesłać fotograficzną odbitkę swojej firmie w celu stwierdzenia swoich sukcesów.

Po kilku dniach list Banku Narodowego okazał się potrzebny dla doprowadzenia do końca sprawy. Wówczas okazało się, że dokumentu niema. Vasilescu podał list „jako bezwartościowy“. Dopiero ten wyczyn wzbudził podejrzenia Belgów. Zawiadomili o wszystkim prokuratera. Vasilescu i Nacht zostali natychmiast aresztowani. Śledztwo wykazało, że Nacht spłacił w



**Telnowartościowy
posilek w lecie,**

który ma przynieść korzyść Twemu zdrowiu,
musi zawierać szklankę

OVOMALTYNY

na zimno

Ovomaltyna na zimno
wzmacnia, daje siły, energię i dobre samopoczucie.

ostatnim czasie wszystkich swoich wierzycieli, Vasilescu zaś kupił na nazwisko żony dom czynszowy za 11 milj. lei. W kasach obu aresztowanych znaleziono również kilka milionów. Vasilescu zeznał, że Calatorescu partycypował również w uzyskanej prowizji, wobec czego aresztowano go... w gmachu policji, gdzie urzędował. Calatorescu oświadczył, że postawiony mu zarzut jest fałszywy. Jedynie ze względów przyjacielskich poręczył za Vasilescu.

Władze interesują się teraz kwestją, w jaki sposób Belgowie otrzymali list z Banku Narodowego. Czy był prawdziwy? Przemawia za tym fakt, że pisano go na papierze firmowym banku, posiadał numery rejestracyjne, znak dyktanda i dwa statutowe podpisy, co prawda nieczytelne. A może fałszywy? W pieczętce „Banque National“ brak w słowie „Banque“ litery „u“. A może to błąd?

Rozwiązanie tej zagadki będzie zadaniem sądu. Nie udało się jednak uniknąć rzucenia podejrzeń na Bank Narodowy. Gubernator Banku wyciągnął konsekwencje i ustąpił, by nie utrudniać śledztwa. Małe przyczyny wielkich skutków! Jakiś nieznan, zbankrutowany kupiec stał się przyczyną dymisji gubernatora banku emisyjnego.

J. S.

SZALOM ASZ

Przedruk wzbroniony. Copyright by „Nowy Dziennik“, 1935.

PSALMISTA BOŻY
(DER THILIM-JID) 122

Gdzieśindziej leżały ponkładane kopce buraków, wybrane z ziemi, a biedna wyczerpana ziemia leżała teraz pokryta bruzdami i pomarszczona, podobna do starej matki, która ostatnie krople pokarmu ofiarowała ze swojej wyschłej piersi. Zawstydzil się tedy Rabi Jechiel w obliczu ziemi i rzekł do służącego:

— Spójrz, jak matka — ziemia spełnia przykazanie Boże i jak żywi człowieka! Jaka strudzona jest i wyczerpana biedaczka! W niemej pokorze służy Panu, nie żądając zapłaty, ni udziału w życiu przyszłym! A ja, człowiek grzeszny, myślę tylko o tem, by możliwie najwięcej wyostać udziału w życiu przyszłym!

A zwrócony do ziemi zawołał:

— Witam Cię Matko—Ziemi, bądź pozdrowiona! Jak piękna jak dobra jesteś, że przykazanie Boże z taką gorliwością i zapalem wy-

pełniasz! O gdybyż mógł Jechiel Panu Bogu tak służyć jak Ty!

Odkąd „Psalmista Boży“ żył bez niewiasty — co mu współcześni wielcy w pokoleniu za złe brali — zanosił do Boga tę samą prośbę co niegdyś ojciec jego błogosławionej pamięci: Ażeby Wiekuisty uczynił go starcem. Jakoż Bóg spełnił życzenie jego Jechiel w rzeczy samej postarzał się zupełnie.

Uczy Kabala, że idea niewiasty równa jest majestatowi Bożemu. Albowiem majestat Boży spoczywa na sprawiedliwym tylko dzięki skojarzeniu się z przeznaczoną parą. Bez niewiasty człowiek nie tworzy jeszcze całkowitej osobowości (pełna osobowość bowiem, to nie jednostka ludzka, lecz dopiero ludzka para, wedle słów Pięcioksięgu: „jako mężczyznę i niewia-

stę stworzył ich“). Skoro jednak sprawiedliwy jest sam, bez niewiasty, wówczas zespała się z nim Majestat Boży i nie opuszcza go, iżby nie był samotny, aby nie nawiedzały go złe myśli.

Ilećroć był samotny i opuszczony, czuł Jechiel, że Majestat Boży przychodzi go pocieszyć. Niekiedy zdawało mu się, iż słyszy łagodny szum gołębih skrzydeł nad głową, niekiedy zaś ciche dźwięki żalonych skarg. Nocą, w porze odmawiania Tikun Chacos, w godzinach łaski, gdy dusza rozplywa się w tęsknocie za Świętością Izraela, ogarniała Jechiela często oszalamiając słodka ekstaza, czuł wtedy cudowną woń, która go owiewała. Wszystkie zapachy raju zdawały się zstępować ku niemu. W chwilach takich słyszał szum skrzydeł nad głową i spozstrzegal delikatną postać, otuloną w ciemnym całun. Czuj, jak pełna miłości bierze go pod swoje skrzydła.

W ostatnim czasie postać ukazywała mu się dość często. Była mu dziwnie znana. I zdawało mu się, jakgdyby zjawia chciała mu coś zwiastować, obwieścić. Wiedział co to było: przyszła by go sprowadzić do ojca.

Rabi Jechiel czuł, że z dnia na dzień staje się słabszy. Ciało jego, które poddało się duszy jak wierny pies swemu panu, mimo całej uległości zachowało przecież pewną samodzielność. Niezależnie umęczał długim postem, czuwaniem po no-

Dziś sobota dnia 3 sierpnia 1935 r. premiera w teatrze świetlnym „APOLLO“. Miłość! Młodość! Romantyzm! Potężny film na cześć radości życia.

NA FALI WSPOMNIENI

Prześliczna symfonia miłosna. Uroczy, wzruszający romans, pełen tkliwości, poezji i nastroju. Tajemnice gabinetu lekarskiego. W głównych rolach: najpiękniejszy i najsympatyczniejszy aktor. ulubieniec wszystkich czarujący, męski, miły **GARY COOPER**, rasowa, ego yczna, ol-niewająco piękna **FAY WRAY**, uroczą, egzotywną, śliczną **FRANCES FULLER** i wytworny **NEIL HAMILTON**. Arcyciekawa treść. Przepiękne kobiety. Czar i romantyzm dawnych czasów.

W sobotę dnia 3 sierpnia 1935 o g. 3-ej. PORANNA: W niedzielę dnia 4 sierpnia 1935 o g. 10-ej i 12-ej

Wiadomości z kraju.

7 ofiar katastrofy budowlanej spoczęło we wspólnym grobie na cmentarzu żydowskim

Na skutek starań Stow. „Ostatnia Posługa“ Zarząd Gminy w Warszawie zgodził się udzielić ofiarom tragicznego wypadku przy ul. Freta 16 bezpłatnego łącznego grobu dla wszystkich ofiar na cmentarzu żydowskim w Warszawie.

Prokurator polecił przedstawicielom „Ostatniej Posługi“ zajęcie się pogrzebami i w związku z tem onegdaj załatwione zostały wstępne formalności. Po uzyskaniu zezwolenia na pochowanie z rąk sędziego śledczego VI rewiru, pogrzeb ofiar katastrofy odbył się w piątek w południe. Z prosekcyjnym przy ul. Oczki ruszyło 7 karawanów. Pogrzeb miał charakter manifestacyjny i odbył się przy udziale tysięcznych tłumów. Za karawanami postępowały rodziny zmarłych, przyczem na cmentarzu rozgrywały się wstrząsające sceny.

Dobytek ofiar katastrofy

W ciągu nocy ubiegłej i wczorajszego dnia spod gruzów wydobywano rzeczy lokatorów zwalonej oficyny.

Między innymi znaleziono kilka książeczek oszczędnościowych z parotysięcznymi waladami.

Znaleziono również dość dużo wartościowej biżuterji i złota. Zabezpieczeniem tych rzeczy zajęła się policja.

Serja procesów o odszkodowanie

Katastrofa ludowlana przy ul. Freta 16, która pociąg ęła za sobą śmierć 7 osób i 100 rannych stanie się powodem serji procesów

Katedra francuska na Uniwersytecie Warszawskim

Rząd francuski postanowił ufundować na uniwersytecie warszawskim katedrę literatury i języka francuskiego. Odpowiednie czynniki francuskie wyraziły gotowość pokrywania wszystkich kosztów związanych z utworzeniem i utrzymywaniem tej katedry, któ-

cach, zgrzebnym workiem noszonym pod koszulą — przecież nie mógł go całkowicie złamać. Był już chudy jak patyk, że wprost policzyć można było na nim wszystkie kości. Podczas posiłku każdy kęs, każdy łyk, który przechodził mu przez gardło, widoczny był niemal pod skórą. A jednak członki złożone ze stalowych mięśni, były dość silne, by sprostać wszelkim wysiłkom. Jechiel wciąż jeszcze był młodzieńczo ruchliwy, był wybornym piechurzem, a nawet kilometrowe wędrówki nie mogły go znużyć. Ramiona jego odzwaczały się wielką siłą a nie-raz miał sposobność dać temu dowód, często bowiem nocą pokrywamy zanosil ciężkie wiązki drzewa do mieszkań biedaków.

Tę czerstwość ciała zawdzięczał Jechiel swym latom młodzieńczym, kiedy to z toboiami towarów wędrował po wsiach, spędzając dni całe pod gołem niebem. Ostatnio jednak częste kąpiele rytualne, które brał w zimne wieczory i noce jesienne, zniszczyły jego ciało, aż je uareszcie powaliły doszczętnie.

Z czasów Essejczyków, z gorących wybrzeży piaszczystych Jordanu i ciepłych wód jeziora Genezaret, przenieśli Żydzi ceremonję kąpiei rytualnej i zanurzanie się do zimnych fal Wisły. Wprost nie do wiary, jakie to pojęcia o nieczystości otaczaia jednostkę ludzką wedle

sądowych. Rodziny poszkodowanych w tej katastrofie wystąpią bowiem przeciwko właścicielom nieruchomości sukcesorom Fiszhausom o odszkodowanie i renty. Ocaleni w katastrofie domagają się również pokrycia szkód poniesionych wskutek zniszczenia całego dobytku domowego.

Sprawą tą zajęło się już kilku adwokatów stołecznych, którzy wystosują do właścicieli nieruchomości wezwanie notarialne.

Tragedja posterunkowego, który był na miejscu katastrofy

Z Warszawy donoszą: Na klatce schodowej domu przy ul. Zielnej 51, w Warszawie, postrzelił się śmiertelnie 24-letni posterunkowy Stanisław Stawski. Pełnił on służbę na rogu ulicy Freta owej nocy, której wydarzyła się katastrofa budowlana. Był on pierwszym na miejscu tragicznego wypadku i pierwszy udzielał pomocy ofiarom zawalonego domu.

Rano po powrocie ze służby położył się spać. W ciągu dnia budził się kilkakrotnie, krzycząc przeraźliwie i wzywając zabitych w katastrofie do ratowania się przed niebezpieczeństwem. Przed samym wieczorem nie mogąc zasnąć ubrał się i poszedł do komisariatu odebrać pensję.

W drodze — jak opowiadał kolegom — prześladował go wciąż okropny obraz. Wracając do domu popełnił samobójstwo na klatce schodowej. Przewieziony do szpitala nie-ławem zmarł.

ra ma zająć wybitny uczony francuski. — Wstępne rozmowy na temat utworzenia tej katedry doprowadziły do zasadniczego porozumienia między zainteresowanymi czynniki naukowymi Polski i Francji.

Katedra ta, po ustaleniu wszystkich szczegółów, byłaby uruchomiona jeszcze w ciągu nadchodzącego roku wykładowego.

prawa i zwyczaju ludzi pobożnych nie tylko w świecie realnym, ale też — może w większym jeszcze stopniu — w świecie myśli. Przed każdą modlitwą, przed każdą czynnością, związaną ze służbą Bożą, należy zanurzyć się w rytualnej kąpiei. Zamiast jednak jasno błękitnych fal jeziora Genezaret służą do tego celu w gminach polskich głębokie doły, wodą wypelnione, nazwane Mikwa.

Jechiel budzi swego wiernego sługę, który trzyma straż przed drzwiami, drzemiąc ukradkiem na ławie, pochylony nad leżącą na stole księgą. Staruszek Reb Ezriel zapala latarnię i towarzyszy rabi Jechielowi do Mikwy. Piętnaście schodów w dół prowadzi do zwierciadła wody. Stary sługa schodzi po nich nadół wraz z rabi Jechielem. W pośrodku schodów Jechiel staje — nie życzy sobie towarzystwa, przeszkadza mu to bowiem w nabożnym skupieniu podczas ceremonji na zanurzania się, że Ezriel stoi obok z latarnią. Pragnie pozostać samotny, by móc się lepiej skupić. W zimną noc wrześnieową stoi po szyję w wodzie. Dwadzieścia jeden razy, tyle ile wynosi cyfra liter pełnego imienia Bożego zanurza się i za każdym razem myśli jego zwrócone są w pewnym określonym kierunku.

(c. d. n.)

NADESŁANE

Dr. Lilla Horowitz-Wandsteinowa

specj. chorób skórnych, wenerycznych i kosmetyki lekarskiej

powróciła

Kraków, Wielopole 10 — Telefon 160-85.

Dr. S. GOLDMAN

specj. chorób skórnych i wener. TARNÓW, N. Świat 22

powrócił.

Specjalista chorób oczu

Dr. J. SILBERRING

powrócił

Kraków, Sławkowska 30, tel. 161-93

Zaprzysiężony znawca księgowości

JOZEF PROPPER

POWRÓCIŁ

i prowadzi biuro buchalteryjno-rewizyjne w Krakowie, Karmelicka 5. — Tel. 171-05

Ponura tragedia małżeńska w Jastarni

Dozorca willi w pobliżu dworca kolejowego w Jastarni na Helu, niejaki Józef Szalczewski, zamordował żonę swoją, podrywając jej gardło gdy była pogrążona we śnie. Szalczewska zerwała się z łóżka, postąpiła parę kroków i padła martwa na ziemię.

Szalczewski tą samą brzytwą poderżnął sobie również gardło i zdołał wybiec przed willę, gdzie skonał.

Niesłychany ten dramat wywołał na całym wybrzeżu wstrząsające wrażenie.

Tajemnica podziemi kościelnych w Wilnie

W Wilnie w podziemiach kościoła św. Ducho i w b. klasztorze dominikańskim dokonano nowego odkrycia. Pod fundamentami obecnego gmachu kościelnego natrafiono na basztę więzienną, pochodzącą z XV w. Stwierdzono, że w podziemiach klasztoru czy też starożytnej baszty więziennej, stosowano wobec więźniów tortury. Znaleziono mianowicie dobrze zachowane zwłoki, noszące ślady tortur jak np. złamane ręce i nogi przy pomocy t. zw. śruby hiszpańskiej, zwłoki ko biet z obcięciami piersiami itd.

W jednym z ciemnych zakamarków strychu kościelnego znaleziono skrzynię z dokumentami, która niewątpliwie przyczyni się do wyjaśnienia tajemnic podziemi kościelnych.

4 ofiary złodzieja - usypiacza

W pociągu nocnym Warszawa—Kraków-Krynica ograbione zostały przez złodzieja usypiacza 4 osoby jadące do Krynicy w przedziale 3-ej klasy. Wkrótce gdy pociąg ruszył z Dworca Głównego w Warszawie, jakiś pasażer wyjął chusteczkę, plunął, poczem trzepnął w powietrzu. W kilka sekund później, znajdujący się w tym przedziale: Marja Kopelwiczowa, żona kupca, Maurycy Haberman, Henryk Szczupak i bratowa jego Marja Szczupakowa, wszyscy mieszkańcy Warszawy, będąc odurzeni jakimś narkotykiem, (prawdopodobnie opium) — zasnęli. Gdy pociąg dojeżdżał do stacji Zabkowiec, czyli po upływie 5 godzin, pierwsza obudziła się Szczupakowa, czując silne osłabienie i oszołomienie. S. obudziła niezwłocznie szwagra, który stwierdził, iż z tylnej kieszeni spodni skradziono mu 300 zł gotówką, Szczupakowej 400 zł, Habermanowi 330 zł, wreszcie Kopelwiczowej 500 zł. Ograbieni złożyli szczegółowe zameldowanie o kradzieży dopiero po przyjeździe do Krynicy, skąd niezwłocznie depeszowali do rodzin w Warszawie celem przysłania pieniędzy. Policja w Krynicy zawiadomiła o zuchwałej kradzieży władze śledcze w Warszawie,



PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Gdańsk wybija dziurę

Kraków, 3 sierpnia.

Przed niedawnym czasem upłynęło 10 lat od chwili wybuchu wojny celnej Niemiec z Polską. „Jubileusz“ ten minął bez echa w prasie polskiej i zagranicznej. Prasa niemiecka nie pisała o nim, bo pewnie tak brzmiały instrukcje Goebbelsa. Prasa nasza nie pisała zaś pewnie dlatego, że uznała cały ten „jubileusz“ za nieaktualny w związku z obecnym serdecznym bractwem się Polski z Niemcami.

W tym samym czasie, gdy wojna celna niemiecko - polska zakończyła się zawarciem pokoju, — wybucha otwarta wojna, wypowiedziana Rzeczypospolitej przez Wolne Miasto Gdańsk Notowane przez nas pogłoski o chęci zespolenia celnego Gdańska z Niemcami zaczynają się urzeczywistniać. W dniu 1 sierpnia b. r. senat gdański ogłosił komunikat, w myśl którego szereg towarów, przywożonych z Niemiec do Gdańska zostaje zwolniony z opłaty celnej. Towary te to: Nierogaczna, żyto, pasza, masło i jaja, owoce, lekarstwa, węgiel, koks i brykiety oraz wszystkie towary, które nadchodzą do Gdańska za pośrednictwem poczty. Uchwała senatu gdańskiego nie mówi wprawdzie o otwarciu granicy celnej tylko dla towarów z Niemiec, tak, że towary, nadchodzące i z innych krajów do Gdańska korzystają ze zwolnienia celnego, ale nikt nie ludzi się co do tego, że zarządzenie to ma na celu głównie zacieśnienie węzłów gospodarczych z Niemcami.

W ten sposób Gdańsk wybił w polskim obszarze celnym, w którego skład Gdańsk wchodzi — poważną dziurę, przez którą mogą przeciekać towary do Polski. Obawy te nie dotyczą wprawdzie do tańszych u nas artykułów rolniczych, jak nierogaczny, żyta, paszy, masła, jaj i t.p., ale odnoszą się w wielkiej mierze do węgla, koksu, brykietów, owoców, specyfików lekarskich i t.p. Szczególnie dotyczy to węgla. Ponieważ wywozimy węgiel po cenach dumpingowych i to w przeważnej części drogą morską, może się zdarzyć, że ładunek węgla polskiego, wysłany z Gdańska, albo nawet z Gdyni, zawróci z drogi morskiej do Gdańska, gdzie zostanie sprzedany po kilkakrotnie wyższej cenie. Gdańsk może w ten sposób krzyżować wszelkie posunięcia z zakresu polskiej polityki gospodarczej i to nie tylko dotyczące terenu Wolnego Miasta, ale i całego terytorium Rzeczypospolitej. Towary bowiem, które przyjdą do Wolnego Miasta bez opłaty celnej będą mogły być następnie rozwożone po całej Polsce, konkurując skutecznie z innymi towarami na rynku polskim. Wprawdzie zarządzenie nasze o cleniu wszelkich towarów, przywożonych do Gdańska z zagranicy z przeznaczeniem ich dla Rzeczypospolitej, na polskich urzędach celnych, kładzie pewną tamę temu przeciżekaniu towarów przez gdańską dziurę celną, ale jest to tamą bardzo nieszczelną, która napływ szmuglowanych towarów do Polski utrudnia, ale nie uniemożliwia.

Jest to stan anormalny zarówno dla interesów naszego gospodarstwa społecznego, jak i dla prestiżu Rzeczypospolitej. Wielkie mocarstwo polskie nie może być wodzone za nos przez małego karzelka gdańskiego, który jednym pociągnięciem pióra wprowadza chaos w naszą administrację celną i ustrój handlu zagranicznego. Tem jednym pociągnięciem pióra złamał lańcuch hitlerowski senat gdański aż trzy umowy: 1) traktat wersalski, 2) konwencję paryską i 3) umowę warszawską. Arogancją swoją i bezsensowną polityką wykroczył jednak senat gdański także przeciw prymitywnym zasadom przyzwoitości, która nakazywałaby po-

Ulgi podatkowe dla kinematografów

Ministerstwo Skarbu wydało doniosłe dla kinematografów wyjaśnienie w sprawie poboru podatku przemysłowego. Władze skarbowe w dotychczasowej praktyce częstokroć wliczały do obrotu kinematografów także kwoty ściągane przy sprzedaży biletów, jako dodatkowe opłaty na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża i Funduszu Pracy. Ministerstwo uznało, że opłaty dodatkowe, które stanowią jedynie sumy przejściowe w przedsiębiorstwach kinematograficznych nie powinny być wliczane do obrotu. Opodatkowaniu podlegają jedynie kwoty, otrzymywane przez kinematografy za inkaso tych opłat.

Wyjaśnienia w sprawie sprzedaży piwa

W związku z wątpliwościami jakie nasunęły się odnośnie stosowania przepisów dotyczących wykonywania hurtowej sprzedaży piwa, Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, co następuje:

Sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości do 4,5 procent alkoholu — oraz sprzedaż piwa niezależnie czy chodzi o hurtową czy detaliczną sprzedaż odbywa się w trybie zgłoszenia (rejestracji) na warunkach ustalonych przez Min. Skarbu.

W związku z powyższem wyłoniła się kwestja jak należy traktować takie przypadki gdy hurtowny sprzedawca piwa zamierza wykonywać tę sprzedaż z własnych wozów w różnych miejscowościach. Mając na względzie wzmożenie konsumpcji piwa Min. Skarbu wyjaśniło, że wystarczy gdy hurtowny sprzedawca zgłosi hurtową sprzedaż i poda siedzibę przedsiębiorstwa. Po takim zgłoszeniu przedsiębiorca będzie mógł wykonywać hurtową sprzedaż nie tylko w miejscu siedziby, lecz również w innych miejscowościach, do których dotrze własnymi środkami przewozowymi. — Uprzednie zamówienia piwa ze strony odbiorców nie jest wymagane. Sprzedający hurtownik piwa winien się wykazać potwierdzeniem ze strony władzy skarbowej, odbioru zgłoszenia o rozpoczęciu hurtowej sprzedaży piwa.

Umarzanie nieściągalnych opłat u państwowy Fundusz Pracy

W Nr. 57 „Dziennika Ustaw“ RP. z dnia 1 sierpnia poz. 371 ukazało się rozporządzenie ministrów Komunikacji i Skarbu z dnia 20 lipca 1935 r. o umarzeniu nieściągalnych opłat

wstrzymanie się od wszelkich dyskryminacji w stosunku do Polski już choćby za niezwykle lojalne (zanadto lojalne!) pospieszenie Gdańskowi z pomocą przez polskie instytucje państwowe w chwili dewaluacji guldena.

Może na tym, najświeższym, przykładzie przekonują się nasze czynniki rządowe, że „krzyżackiego gada nie ugłaszczę“...

* * *

Nikt nie jest na tyle naiwnym, by sądził, że cała ta awantura z wybiciem przez Gdańsk dziury w polskim ustroju celnym jest dziełem wyłącznie senatu gdańskiego. Każde dziecko w Gdańsku wie o tem, że każda, najdrobniejsza nieraz rzecz, dotycząca polityki gdańskiej, rozstrzygana jest w Berlinie, na Wilhelmstrasse. Na rozkaz Berlina nienawdził Gdańsk Rzeczypospolitej. Na rozkaz Berlina pojednał się z nią. Na rozkaz Berlina zdewaluował guldena. Na rozkaz Berlina wprowadził i reglamentację

na Państwowy Fundusz Drogowy. Rozporządzenie to upoważnia wojewodów, względnie Komisarza Rządu na m. st. Warszawę, do umarzenia w całości lub w części w porozumieniu z właściwymi dyrektorami Izby Skarbowych nieściągalnych opłat na Państwowy Fundusz Drogowy, wymierzonych na podstawie ustawy z dnia 3 lutego 1935 r. o Państwowym Funduszu Drogowym, za lata budżetowe 1931, 1932 i 1932-33, jeżeli zaległość płatnika nie przekracza kwoty 1.000 zł. Rozporządzenie to weszło w życie z dniem ogłoszenia, t. j. z dn. 1 sierpnia br.

Konferencja producentów cyny

Donoszą z Paryża, że w dniu 9 sierpnia r. rozpoczynają się tam obrady Międzynarodowego Komitetu Cyny. Na konferencji tej zapadnie przypuszczalnie uchwała podniesienia kwoty zapotrzebowania cyny, podwyższono prowizorycznie kontyngenty eksportowe na lipiec o 5 proc. do 50 proc. zasadniczej produkcji.

Statki angielskie dla Z. S. S. R.

Donoszą z Moskwy, że rząd sowiecki udzielił angielskiemu towarzystwu okrętowemu „Fairness“ zamówienia na dostawę 7 statków dla przewozu drzewa. Ogólny koszt nowych statków wyniesie przeszło 400 tysięcy funtów szterlingów. Cała należność za dostarczone statki ma być zapłacona gotówką.

Honorarja adwokackie w sprawach inwalidzkich i emerytalnych

Naczelną Radę Adwokacką powzięła uchwałę zabraniającą adwokatom pobierania honorarium ponad taksę w sprawach o rentę inwalidzką, emerytalną, odszkodowanie za kalectwo i alimenty. Postanowienie to powzięte zostało z uwagi na specjalny charakter tego rodzaju spraw, oraz ciężkie warunki materialne klientów.

Wskazywanie przy imporcie wejściowego urzędu celnego

Firmy trudniące się przywozem towarów, podlegających ograniczeniom przywozowym winny wskazywać w podaniach o pozwolenie przywozu wejściowego urzędy celne.

W ewentualnych wypadkach gdy importer nie ma dokładnego przebiegu trasy przywozu, może być podobnych kilka wejściowych urzędów celnych.

Przesyłki pocztowe zwolnione są od obowiązku wskazywania wejściowego urzędu celnego, trzeba jednakże zaznaczyć na podaniu, że towar sprowadzany jest drogą pocztową.

dewizową, na rozkaz Berlina usunął ją. Na rozkaz Berlina wystosował pyszałkowaną notę do rządu Rzeczypospolitej i ureszcie na rozkaz Berlina wybił dziurę w polskim obszarze celnym, wypowiadając temsamem Rzeczypospolitej wojnę celną, w dziesięć lat po pojednaniu się Niemiec z Polską.

Bo Polska nie może nie zareagować na harc brunatnych awanturników z Gdańska. Rząd nasz stosował wprawdzie przez długi czas pobłażliwą cierpliwość w stosunku do brunatnego karła gdańskiego w przekonaniu, że to pętanie się koło naszych nóg nie wyrządzi nikomu poważniejszej szkody, — ale zuchwały karzeł wspiął się dość wysoko, drapiąc nas dotkliwie po twarzy. Ta pobłażliwość kosztuje nas już zbyt wiele. Trzeba sięgnąć do różgi i sprać gruntownie nieznośnego bękartą, choćby chmura oblekła na chwilę oblicze naszego przyjaciela z Trzeciej Rzeszy.

LITERATURA * SZTUKA * NAUKA

Literatura hebrajska przed forum światowym

Z. SZNEUR

Mowa na Kongresie Pen-klubów w Barcelonie

Na odbytym niedawno Kongresie Pen-klubów w Barcelonie uogłosił znakomity poeta hebrajski Z. Sznour, delegat Pen-klubu hebrajskiego w Palestynie, następujące przemówienie:

Imieniem Pen — klubu hebrajskiego w Palestynie i w imieniu wszystkich poetów i myślicieli hebrajskich, należących do filii tego Pen-klubu w Nowym Jorku i Warszawie, mam zaszczyt złożyć 18-temu Kongresowi Penklubów w Barcelonie uroczyste pozdrowienia i serdeczne życzenia owocnej i twórczej pracy.

Pragnę powiedzieć tutaj w ich imieniu, że prawdziwi poeci i myśliciele, bez różnicy języka i narodu, myślą zawsze o swoich dziełach i o twórczości przyjaciół po piórze na całym świecie — jako o ustawicznej wymianie listów pomiędzy narodami świata, jako o wspaniałych listach miłosnych pomiędzy kochankami, którzy nie znają się nawzajem i których dasza pełna jest utęsknienia przy czytaniu tych listów.

Czy to będą mgliste legendy ludów pierwotnych, czy alegoryczne pieśni Trubadurów, czy będą to ustępy „Boskiej Komedji“ italskiej, płonące żarem religijnym, czy to będzie sielanka niemiecka o „Hermanie i Dorotei“, przepojona zapachem pól i obława promieniami słońca, czy to będą dokumenty ludzkie z „Anny Kareniny“, czy cudowne naśladowanie starożytnego świata w „Salambo“ Flauberta i t.d. itd. — aż do ostatniego śpiewu labędzkiego naszego Bialika w ostradzającej się Palestynie — niema pomiędzy temi utworami żadnej zasadniczej różnicy. We wszystkich tych arcydziełach i im podobnych utworach znajdziecie zawsze utajoną tęsknotę narodu do narodu i ową miłość, ukrytą pod maską obcego języka i obcych form twórczości.

Są to listy miłosne od narodu do narodu! Miliony serc ludzkich drżało podczas czytania tych miłosnych listów, ucieleśnionych w różnych obrazach, miliony serc cierpiało wraz z przedstawionymi tam bohaterami, a ponieważ ludzie sami nie mogli dać swej odpowiedzi, przeto zakochane rzesze narodów wysłały swych najwybitniejszych i najbardziej utalentowanych twórców i poetów, — ażeby oni napisali odpowiedź. I oto poeci i myśliciele, kierując się wolą mas narodowych, skoncentrowali swe tęsknoty i odpowiedzieli... odpowiedzieli własnymi dziełami.

To jest w gruncie rzeczy historia literatury wszystkich narodów i języków. Jest to wymiana listów, trwająca od czasów najdawniejszych aż po dzień dzisiejszy. Listowna wymiana idei męskich i kobiecych, wymiana uczuć pomiędzy istotami subtelnymi o mocnymi.

Owa tęsknota kochanków, którzy nie znają się wzajemnie, wyrażała się w ciągu ostatnich lat dwudziestu, w postaci mniej lub więcej konkretnej zbliżenia się wzajemnego. Mam na myśli piękną ideę kongresów Penklubów, na które narody „miłujące“ wysyłają swych wybranych pisarzy. Ci spotykają się rokrocznie na rendez-vous, i to za każdym razem w innym kraju i w innym klimacie, a podczas tych „scha-

dzek“ kochankowie ci, pełni ciekawości, wymieniają swe myśli i uczucia, w sposób mniej lub więcej właściwy, najważniejsza rzecz jednak, że rozmawiają ze sobą, że dochodzi do wymiany myśli...

Na trybunie Kongresu, w samochodzie podczas wspólnej wycieczki, przy biesiadnym stole...

Z lat młodzieńczych pamiętamy jeszcze, jak zawierane są tego rodzaju znajomości, a często nawet i związki małżeńskie. Z początku podnosi się z ziemi chusteczkę młodej damy, a gdy panna mówi „dziękuję“, pozwalamy sobie odprowadzić ją do domu. Potem zaprasza się ją do teatru, a potem prosi się o jej rękę przy blasku księżycy. Ona zaś opuszcza wzrok i mówi wstydliwie: „Proszę zapytać mamusi“.

Kongresy nasze nie doprowadziły jeszcze do szczęśliwych małżeństw pomiędzy narodami. Na sze przyszłe teściowe, ubrane w staromodne i przestarzałe krynoliny, są napuszone i dumne, ilekroć mówi się o ich córkach. Ale nie nie szkodzi. To co w życiu jednostki uchodzi za dzień, to w życiu narodów jest całym wiekiem. Nam pisarzom, miłującym i tęskniącym mniej lub więcej, nie wolno w każdym razie tracić nadziei, iż nasze rozmowy poważne i lekkie, podczas naszych dorocznych schadzek, doprowadzą w końcu czy później do małżeństwa — jeśli nawet nie z idealnej miłości, to przynajmniej do małżeństwa z wyrachowania.

Małżeństwa te częstokroć są trwalsze od przedkich miłości, praktykowanych na przykład za naszych czasów w hyper — nowoczesnej Ameryce.

Musimy to sobie bezustannie powtarzać podczas Kongresu Penklubu i po opuszczeniu Kongresu. T e r a z bardziej jeszcze niż kiedykolwiek. Teraz, gdy koło dziejowe cofnęło się wstecz w wielu krajach i gdy w miejsce humanizmu osiągniętego ogniem i krwią po rewolucji francuskiej, nawraca się koło do ciasnego nacjonalizmu, do szumnych hasł i demagogicznych programów, ważniejszych niż wolność i samo życie. Zbliżamy się do nowego średniowiecza, lecz nie do średniowiecza w którym posługiwano się środkami prymitywnymi i naiwnymi, kiedy to poszła na stos pewna ilość herezyków i myślicieli oraz kilka czarownic. Te prymitywne środki wydają nam się dzisiaj zabawką dzieciinną, jakgdyby dzieci bawiły się w religijną zabawę. Dzisiejsze średniowiecze przynosi nam gazy trujące i materiały wybuchowe, samoloty bombardujące, siejące zniszczenie z przestworzy niebieskich — a wszystko to zdolne jest w ciągu niewiele dni zniszczyć wszystkie skarby ducha ludzkiego nagromadzone i przechowywane od tysiącleci. W tem nowym średniowieczu, które już już puka do naszych bram, biorą udział najwięksi wynalazcy i najwięksi uczeni naszych czasów.

Czynią to świadomie lub nieświadomie dla swego narodu, gwoli radykalnego wyniszczenia narodu sąsiedniego.

W tych groźnych czasach, kiedy wszystko wiśnie na włosku i gdy wszystko czeka na pierwszą iskrę, która wzniesie pożar. Penklub powinien stać się potężnym apelem do opinii świata, do

wszystkich narodów ażeby powstrzymały przyjscie nowego średniowiecza.

Trzeba bowiem uprzytomnić sobie.

Pierwszą rzeczą, która skazana jest na zupełną zagładę w tej katastrofie światowej, jaka wybuchnie, jest sztuka i literatura — te dwie dziedziny, które my zebrani tutaj pielęgnowaliśmy i szerzyliśmy, które tworzymy i których orędownikami jesteśmy wobec całego świata. Podczas burzy i wichury kwiaty nie rosną. Sztuka i literatura może wzrosnąć tylko wśród ustalonych form życia, które rozwinęły się w sposób organiczny. Nie znaczy to, że powinniśmy spocząć na laurach i pozwolić się porwać prądowi. Nie! Znaczy to jedynie: *Nie pozwolić zbombardować świata, ażebyśmy nie musieli potem zaczynać od alfabetu, a może i od tego co przed alfabetem jeszcze... tak jak uczyniono w epoce renesansu.* Trudne to zaiste będzie „oddrodzenie“, ponieważ nie pozostanie wtedy ani drzazga z poprzednich modeli, gdy skończy się nowoczesne średniowiecze, i nie pozostanie nam ani jeden zapomniany pergamin arabski, z którego ludzie nowego odrodzenia mogliby przetłumaczyć zaginione wartości duchowe, tak jak to raz już się zdarzyło.

Panie i Panowie!

Poruszyłem za Waszym zezwoleniem idealne cele Penklubu w najbliższej przyszłości. Miejmy nadzieję... Uczyniłem to ze szczególnym respektem, stojąc na tej wzniosłej trybunie, w szlachetnej Hiszpanji, oblanej słońcem.

Nowoczesna literatura hebrajska, która wysłała mnie tutaj, winna jest bardzo dużo wdzięczności, a może i całą wdzięczność, za obecny swój rozkwit, geniuszom myśli i poezji, którzy zakwitli i wyrosli tutaj, na ziemi hiszpańskiej.

Przed niedawnym czasem obchodziliśmy tu, w Hiszpanji 800-lecie urodzin jednego z największych jej i naszych synów. Mam na myśli uczzonego filozofa o światowej sławie, lekarza i komentatora — *Rambana*.

Uroczystość ta wywarła głębokie wrażenie na całym żydostwie. Ostatnie cienia średniowiecza, które od chwili wygnania Żydów z Hiszpanji w r. 1492, żyły jeszcze dotąd w żydowskiej fantazji, zniknęły teraz zupełnie. Od setek lat nie była Hiszpanja tak popularną wśród Żydów jak obecnie.

Jednakowoż jako przedstawiciel hebrajskiego Penklubu popełniłbym niesprawiedliwość, gdybym na tem miejscu nie zaznaczył, że nie tylko Ramban sam był tem żywym źródłem, które tu w Hiszpanji wzięło swój początek, ku chwale naszej i całego świata. W tym samym mniej więcej okresie, w którym żył genialny Majmonides, żyła tu jeszcze inna wspaniała czwórka ludzi polotu i głębokiej myśli: R. Samuel Hanagid, Szlomo Ibn Gabirol, Rabi J. huda Halewi, i Ibn Ezra. Ta epoka określana jest w historii literatury hebrajskiej jako nasz „Złoty Wiek“. I dziś jeszcze nie należy ona do przeszłości, nie jest anachronizmem, a wśród nowej literatury która ostatnio rozwija się w Palestynie i w krajach djaspory zajmuje ona zaszczytne miejsce. Od czasu do czasu bowiem odkrywa się nowe nieznane utwory, objaśnia się je i — uwielbia, zarówno ze względu na bogactwo języka, jakoteż i ze względu na głębię postępowych myśli w nich zawartych. Stosunkowo niedawno temu odnaleziony został „Dywau“ R. Samuela Hanagida, który był wielkim politykiem, strategiem i poetą. Do tej chwili opublikowane zostały tylko pewne fragmenty tego

„Dywanu“. Rabi Jehuda Halewi poeta i genialny uczony, znany jest naogół na szerokim świecie ze swej tragicznej śmierci, którą opisał inny wielki poeta. Mam tu na myśli poemat Heinego „Rabi Jehuda Halewi“. Legenda opowiada, że rabi Jehuda Halewi, który urodził się i wychował w Hiszpanji, zapragnął jako dojrzały mężczyzna spędzić resztę swego życia w Palestynie, którą dotychczas znał „tylko“ z Pisma Świętego. Kiedy po długich miesiącach tułaczki i niebezpieczeństw przybył do Palestyny, rzucił się w zapale na ojczyzną ziemię, całując ją i śpiewając przytem swe pieśni. Arabski jeździec, który był świadkiem tej sceny, oburzony tym wyrazem wierności, tęsknoty i oddania, strącił go kopytami swego konia.

Trzeci człowiek genialny, to Abraham Ibn Ezra, wybitny uczony i komentator, poeta obdarzony niezwykle bystrym umysłem. Najjaśniejszą jednak gwiazdą z pośród nich wszystkich to Szlomo Ibn Gabirol, który zmarł w kwiecie wieku. Można powiedzieć śmiało, że mimo głębokich zmian, jakim uległy formy poetyckiej ekspresji, ani jeden z jego utworów nie jest przestarzały, a jego znaczenie i wpływ jako myśliczela olbrzymi jest do dziś dnia w filozofji. Jest on ojcem żydowskiego panteizmu, a w literaturze światowej określaną jest całym szeregiem wykoszlawionych nazwisk, jak Avicembron, Avicembron, Albincebron i tzn. Jego „Fons vitae“ albo „Fons Sofiendita“, stało się podstawą neoplatonizmu.

Już zmarły w r. 1249 biskup francuski wspomina w swych pismach „Avicembron“ jako autora „Fons vitae“, nazywając go najwznioślejszym spośród wszystkich filozofów, albowiem w jego filozofji znalazł głębokie objaśnienie chrześcijańskiego „Logosu“ (Logos jako wola).

Na filozoficznych założeniach „Fons vitae“ Gabirola oparte są przepiękne dialogi Don Jehudy Abarbanela, który, jako maran wywędrował potem do Włoch. Wszyscy scholastycy, od Alberta Wielkiego aż do Duns Scotusa, zajmują się w dalszym ciągu komentowaniem tego dzieła Gabirola, a Giordano Bruno, odnowiciel europejskiej filozofji i twórca nowego panteizmu, powiada wyraźnie, że swą naukę panteistyczną (za którą, nawiasem, życiem przypłacił) ma do zawdzięczenia Gabirolowi, czy też jak on go nazywa Abicebronowi, twórcy dzieła „Fons vitae“. Pomost łączący filozofję Giordana Bruna i Gabirola sięga aż do panteizmu Spinozy. W dalszym ciągu wywiera „Fons vitae“ bezpośredni czy też pośredni wpływ na filozofję nowoczesną naszej epoki, na neokantystów i na Schopenhauera w jego dziele „Die Welt als Wille und Vorstellung“.

Z motywów religijnych wygnano następnie w r. 1492 z Hiszpanji spadkobierców tych skarbów ducha, poezji i nauki. Jednakowoż ziarna przeniesione przez tę wichurę i przeszczerzone na terenie Włoch i Francji wydały bujne owoce i przyczyniły się w dużej mierze do duchowego postępu we wszystkich gałęziach ludzkiej wiedzy, kiedy słońce „Odrodzenia“ zajaśniało na europejskim niebie.

Zasłablibyśmy za daleko, gdybyśmy próbowali wymienić szczegółowo, jaki był wpływ tego hebrajskiego „Wieku złotego“, przejawiającego się w utworach tych naszych wielkich mężów, na Francję i Włochy, na Bałkan i Afrykę północną i gdybyśmy w dalszym ciągu starali się wykazać, jak te wpływy przeniosły się potem do Niemiec, a stamtąd do Polski i Rosji. Moje zadanie jest ograniczone. Koncentruje się ono głównie tylko na przestrzeni nowej literatury hebrajskiej, będącej obecnie w pełnym rozkwicie, a zawdzięczającej dwie trzecie tego właśnie swego rozkwitu hiszpańskiemu „Złotemu wiekowi“.

Oblicze literackie tego poety — olbrzyma, który zmarł niestety przed rokiem, Chajima Nachmana Bialika, znane jest każdemu. Poeta ten zdobył nawiasem odznaczenie ze strony Akademii hiszpańskiej za swój doskonały przekład Don Kiszota na język hebrajski. Niemniej zaszczytne miejsce w literaturze naszej zajmuje Saul Czernichowski, który niedawno temu odznaczony został przez Akademię fińską za tłumaczenie hebrajskie „Kalewali“. Na tle tej wspaniałej perspektywy hiszpańskiego „wieku

Prof. Dr. J. KLAUSNER (Jerozolima)

Bialik i Nagroda Nobla

Przed trzema laty zaproponowało zrzeszenie literatów hebrajskich w Palestynie Uniwersytetowi naszemu w Jerozolimie, by zwrócił się do Akademii szwedzkiej w Sztokholmie z wnioskiem o przyznanie nagrody Nobla najwybitniejszemu poecie hebrajskiemu naszego pokolenia — Chaimowi Nachmanowi Bialikowi.

Uniwersytet rozważył tę sprawę, zastanawiając się również nad moim wnioskiem, który szedł w tym kierunku, by zaproponować Akademii szwedzkiej przyznanie nagrody Nobla dwóm naszym poetom, będącym wyrazicielami dwóch różnych kierunków poezji hebrajskiej — Bialikowi i Czernichowskiemu. Moje stanowisko nie zostało jednak przyjęte i postanowiono proponować samego tylko Bialika.

Ze względu na to, że w myśl statutu fundacji Nobla kandydata do nagrody wysunąć powinien oficjalnie profesor literatury odnośnego uniwersytetu, mnie przypadło w udziale wygotować memoriał do szwedzkiej Akademii. Prosiłem sam, aby uniwersytet wyznaczył małą komisję, której przedłożyć memoriał do aprobaty. Stało się tak istotnie, a po zatwierdzeniu, memoriał ten w hebrajskim oryginale i angielskim tłumaczeniu, wysłany został do Sztokholmu. Załączono również wszystkie hebrajskie pisma Bialika oraz cały szereg przekładów z jego poezji na różne języki. Akt oficjalny podpisany został przezemnie oraz przez spełniającego wówczas funkcje kanclerza uniwersytetu dr. M. Schlüssingera, w miejscu nieobecnego dr. Magnesa.

Kiedy po upływie roku nagroda Nobla przyznana została innemu kandydatowi, Uniwersytet Hebrajski w Jerozolimie powtórzył swoją propozycję, wysyłając raz jeszcze wspomniany już memoriał. Niestety, w ciągu tego roku Bialik przeniósł się do wieczności, a nagroda Nobla tylko raz jedyny udzielona została poecie — nieboszczykowi i to tylko dlatego, że uchwała przyznania mu nagrody zapadła jeszcze przed jego śmiercią.

Memoriał, o którym mowa, jest ważnym dokumentem literackim i powinien przejść do skarbca naszego piśmiennictwa. Jak długo

Bialik żył, rzecz ta nie nadawała się do publicznego ogłoszenia. Dziś po jego śmierci motyw ten w zupełności odpada.

A oto dosłowne brzmienie memoriału:

Jerozolima 24 Tewet 5693.

Do Akademii Szwedzkiej w Sztokholmie Szanowni Panowie! Poeta hebrajski Chaim Nachman Bialik (ur. w styczniu 1873 na Ukrainie, zamieszkały od r. 1923 w Tel-Awivie — Palestyna), jest najwybitniejszym przedstawicielem poezji nowo-hebrajskiej. Uchodzi on powszechnie nietylko za największego poety naszego pokolenia, ale wszystkich pokoleń, od czasów wielkiego poety hebrajskiego z epoki hiszpańskiej, Jehudy Halevy'ego.

Bialik bowiem w swych licznych utworach, które w języku hebrajskim ukazały się dotychczas w 11 nakładach i które przetłumaczone zostały prawie na wszystkie języki europejskie, dał głęboki wyraz tym strasznym cierpieniom narodu, który wygnany ze swego kraju, błąka się i tuła po świecie, gnany i prześladowany bez własnego gruntu pod stopami, lecz mimoto żyje i trwa, walczy, tworzy i żywi nadzieję, że zdoła powrócić do stanu minionej świetności. Tę niedolę narodu wypowiedział Bialik w licznych wierszach i poematach.

Jednakowoż Bialik nie jest poetą narodowym w ciasnym znaczeniu tego słowa. Specyficzny „Judenschmerz“ stał się w jego pieśniach ogólnie - ludzkim „Weltschmerzem“. Bialik napisał też wiele utworów o ogólnej treści, przesiąkniętych humanitaryzmem i przepojonych duchem Prawdy i Sprawiedliwości starych proroków Izraela.

Prócz tego wykazał się może Bialik całym szeregiem utworów, zawierających precudne opisy natury, osnutych na tęczowym tle i olśniewających swoim przepychem.

Pozatem stworzył wiele piosenek ludowych i pieśni dla dzieci, które przeszły w posiadanie całego narodu i są śpiewane przez lud cały i przez młodzież szkolną w Palestynie i w krajach rozprószenia, gdziekolwiek żyją Żydzi, którzy znają język hebrajski i w nim swe myśli wyrażają.

Napisał też Bialik piękne opowiesci, w których skreślił ciekawe hebrajskie typy. W nich zespoliły się głęboki tragizm prześladowanego i rozproszonego narodu z żywym, świeżym humorem, który jest specyficznym wytworem ducha żydowskiego.

Bialik zaskarbił sobie miłość narodu również dzięki swej troskliwości o los starej hebrajskiej literatury. Zebrał on i wydał w nowoczesnej formie większość ksiąg biblijnych i talmudycznej Agady dla użytku młodzieży szkolnej i całego narodu. Dziś publikuje on najbardziej wartościowe dzieła hebrajskiej literatury średniowiecznej, utwory wybitnych poetów epoki hiszpańskiej, Salomona Ibn Gabirola, Mojżesza Ibn Ezry i wielu innych.

A Bialik, to też mówca porywający i duchowy przewodnik narodu. On też przyczynił się do ożywienia starego języka hebrajskiego dzięki nowym żywotnym siłom, jakie wspaniałe jego utwory wprowadziły.

Wszystkie te czynniki wyniosły Bialika na wyżyny najwybitniejszego narodowego poety i ulubieńca żydowskiego narodu.

Znany jest pozatem Bialik i na ogólnoswiatowym terenie. W każdej europejskiej antologii literackiej utwory jego zajmują pokaźne miejsce. W niemieckim, rosyjskim i angielskim języku istnieją tomy całe, obejmujące przekłady z jego poezji, a tłumaczenia na inne języki znaleźć można w różnych czasopismach, miesięcznikach i periodykach. Na tej podstawie pozwala sobie Hebrajski

ZAWIADOMIENIE.

Mamy zaszczyt zawiadomić P. T. Klientelę, że otworzył swój własny

SALON FRYZJERSKI Damsko męski

pod firmą **STA-MAN**

PRZY UL. JAGIELLOŃSKIEJ 8, tel 131-64

Stasia, Kaz a i Marjan

byli współpracownicy pierwszorzędnych firm

złotego“ wyrosły w ostatnich pięćdziesięciu latach zarówno w Palestynie jak i w krajach rozprószenia wybitne talenty, których liczba jest wprost imponująca. Poeci, myśliciele, powieściopisarze. Dzienniki i czasopisma poświęcone zagadnieniom sztuki. W znanych teatrach „Habima“ i „Ohel“ wystawia się z wielkiem powodzeniem sztuki z literatury światowej, a wśród nich też piękny przekład hiszpańskiego klasyka Calderona „Korona Dawida“ („Keter Dawid“).

Szanowne Panie i Panowie! Złożyłem krótkie sprawozdanie i oddałem Wam pozdrowienie od naszej starej, a jednak młodej literatury, z której źródeł piliście wszyscy pośrednio czy bezpośrednio, z oryginału czy też tylko z tłumaczenia. Mówię o Biblii. Jest to literatura, która nigdy nie zaginie, jak wiecznym jest i naród, który ją stworzył. A kiedy schodzę z trybuny Wysokiego Kongresu, chwałę koraie czło przed tą hiszpańską ziemią, która dla tego języka i tej literatury była przez długie czasy jedną z najwspanialszych przystani.

Najtańsze przejazdy turystyczne DO PALESTYNY

tylko przez Egzekutywę Organizacji Sjonistycznej
Kraków, Dietla 107, telefon 108-84.

KRONIKA

SIERPIEN

Wschód słońca
3 g 55 m

3

Zachód słońca
19 g 5 m

SOBOTA

4 Ab 5695

Losowanie pożyczki budowlanej

W uzupełnieniu naszej wczorajszej wiadomości podajemy poniżej pełną tabelę losowania 3. proc. pożyczki budowlanej.

Wygrały numery: 250.000 zł. nr. 828385, 50. tys. zł. nr. 993942, po 10.000 zł. nr. 669848, 41993, 689731, 20341, 157602, 193714, 815742, 917177, 455900, 530370.

Po 1.000 zł. nr. 560070, 533172, 665614, 125, 142501, 953407, 61620, 594373, 195438, 532941, 696794, 131395, 632162, 50384, 76780, 278346, 860659, 260775, 226542, 858305, 198516, 74497, 21106, 720510, 975098, 982499, 424134, 122471, 180882, 46294, 760159, 775963, 8662, 660155, 873789, 601827, 771249, 775389, 171320, 757207, 22144, 844782, 257985, 524954, 667080, 162518, 667221, 283676, 555069, 999431, 766340, 71050, 156423, 14492, 302951, 666192, 180824, 733470, 145980, 204343, 936647, 943616, 325417, 881154, 349128, 539141, 27505, 308288, 805565, 979615, 239275, 953217, 631728, 643484, 377121, 811987, 94546, 794533, 273625, 123469, 330988, 673919, 317858, 938560, 156563, 455294, 872164, 967460, 327818, 845142, 858370, 470430, 881453, 2854, 459960, 774142, 763946, 479665, 906957, 548473.

—o—o—o—

PUBLIKACJE KONGRESOWE. Egzekutywa Organizacji Sjonistycznej w Krakowie przyjmuje zgłoszenia abonamentowe na abonament **GAZETY KONGRESOWEJ** w języku hebrajskim i niemieckim. Cena pełnego abonamentu wynosi zł. 7.50. Ponadto przyjmuje się zamówienia na publikacje kongresowe jak: 1). Sprawozdanie na XIX. Kongres Sjoński, 2). Stenograficzny protokół XIX Kongresu i sesji Agencji Żydowskiej. Zgłoszenia i wpłaty kierować należy do dnia 10 sierpnia 1935 na adres: Egzekutywa Organizacji Sjonistycznej, Kraków, ul. Dietla 107. P.K.O. Nr. 406—602.

Kącik higieny społecznej

Nieszczęśliwe wypadki w domu

Praca domowa narówni z każdą inną, kryje w sobie szereg momentów niebezpiecznych. Krótka nieuwaga, czasem lekkomyślność — i oto zmarncowane życie lub zdrowie. A przecież możnaby tego uniknąć, gdyby człowiek zawiązać sobie o możliwości wypadku i stosownie do tego pracę domową zorganizował.

Do najczęstszych wypadków w domu należą oparzenia wskutek nieostrożnego obchodzenia się z płynami łatwopalnymi. Ludzie dorośli zachowują się w tych wypadkach jak dzieci. Wiedzą, że nie wolno podpałać w piecu naftą, albo przy czyszczeniu odzieży benzyną, palić ognia — a jednak śmiało i niepoprawnie igrają z własnym życiem.

Tragiczne bywają zatrucia przez pomyłkę. Pochodzą one stąd, że na fiolkach i torebkach nie umieszcza się napisów, co zawierają lub też, jeszcze gorzej, do fiolki z niewinnymi napisami wlewa się płyny trujące. Proszek do tępienia owadów, wysypywany zamiast cukru, niejedno kosztował życie ludzkie. Tak samo esencja octowa, lub benzyna wypita ukradkiem w mniemaniu, że to jest wino lub wódka. A któżby zliczył cały szereg wypadków z lekarstwami, z których zdarto etykiety! Oto np. zdarzył się niedawno wypadek,

LAURA KLAPHOLZ ROSENTHAL

zmarła po długich i ciężkich cierpieniach w Dziedzicach dnia 2 b. m., przeżywszy lat 56.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok na cmentarz żydowski w Dziedzicach odbędzie się w dniu 4-go b. m. o godzinie 3-ej popołudniu, o czym zawiadamia pogrążona w głębokim żalu

Rodzina.

Gdzie powstaną nowe gimnazja zawodowe?

Jak już donosiliśmy, w ramach realizacji szkolnictwa zawodowego, powstaną na terenie Rzeczypospolitej z początkiem roku szkolnego 1935/36 szeregi gimnazjów zawodowych. Gimnazja te powstaną przez przetworzenie szeregu dotychczasowych szkół zawodowych na gimnazja zawodowe przez uruchomienie I klasy gimnazjum, zamiast I klasy szkoły dawnego typu.

Z początkiem nowego roku szkolnego powstaną w ten sposób 35 gimnazjów zawodowych, z czego 6 mechanicznych, 1 elektryczna, 9 krawieckich żeńskich, 3 bieliźniarskie i 16 kupieckich.

GIMNAZJA MECHANICZNE

powstaną w następujących miastach:

W Radomiu powstaną Państwowe Gimnazjum Mechaniczne zamiast wydziału mechanicznego Państwowej Średniej Szkoły Technicznej Kolejowej; — w Krakowie — Państwowe Gimnazjum Mechaniczne zamiast wydziału mechanicznego Państwowej Szkoły Przemysłowej; w Lublinie — Prywatne Gimnazjum Mechaniczne im. S. Syroczyńskiego — zamiast Prywatnej Szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowej im. S. Syroczyńskiego; we Lwowie — Państwowe Gimnazjum Mechaniczne — zamiast wydziału rzemieślniczo-przemysłowego Państwowej Szkoły Technicznej; we Włocławku — Państwowe Gimnazjum Mechaniczne — zamiast wydziału ślusarsko-mechanicznego Państwowej Szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowej; w Wilnie — Państwowe Gimnazjum Mechaniczne zamiast wydziału ślusarsko-mechanicznego Państwowej Szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowej. Państwowe Gimnazjum Elektryczne powstaną w Wilnie zamiast wydziału elektrycznego Państwowej Szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowej.

GIMNAZJA KRAWIECKIE ŻEŃSKIE

powstaną:

W Krakowie — Państwowe Gimnazjum Krawieckie Żeńskie — zamiast wydziału krawieckiego Państwowej Szkoły Zawodowej Żeńskiej; w Radomiu — Państwowe Gimnazjum Krawieckie Żeńskie — zamiast wydziału krawiecko-bieliźniarskiego Państwowej Szkoły Zawodowej Żeńskiej; w Lublinie Państwowe Gimnazjum Krawieckie żeńskie — zamiast wydziału krawieckiego i bieliźniarskiego Państwowej Szkoły Przemysłowo-Handlowej Żeńskiej; w Łodzi — Państwowe Gimnazjum Krawieckie Żeńskie — zamiast wydziału krawieckiego i czapniczo-modniarskiego Państwowej Szkoły Przemysłowo-Handlowej; w Wilnie — Państwowe Gimnazjum Krawieckie Żeńskie — zamiast wydziału krawiecko-bieliźniarskiego Państwowej Szkoły Przemysłowo-Handlowej Żeńskiej; we Lwowie — Państwowe Gimnazjum Krawieckie Żeńskie — zamiast wydziału krawieckiego i modniarskiego Państwowej Szkoły Zawodowej Żeńskiej; w Poznaniu — Państwowe Gimnazjum Krawieckie

Żeńskie — zamiast wydziału krawieckiego Państwowej Szkoły Przemysłowo-Handlowej Żeńskiej; w Katowicach — Prywatne Gimnazjum Krawieckie Żeńskie — zamiast wydziału krawieckiego Szkoły Zawodowej Żeńskiej Towarzystwa Polek.

GIMNAZJA BIELIŹNIARSKIE.

W Krakowie — Państwowe Gimnazjum Bieliźniarskie — zamiast wydziału bieliźniarskiego Państwowej Szkoły Zawodowej Żeńskiej; w Warszawie — Państwowe Gimnazjum Bieliźniarskie — zamiast wydziału bieliźniarskiego Państwowej Szkoły Przemysłowej Żeńskiej; w Łodzi — Państwowe Gimnazjum Bieliźniarskie, zamiast wydziału bieliźniarskiego Państwowej Szkoły Powszechnej Żeńskiej.

GIMNAZJA KUPIECKIE

W Białymstoku — Prywatne Koedukacyjne Gimnazjum Kupieckie — zamiast 3-klasowej Koedukacyjnej Szkoły Handlowej; w Tarnowie, Państwowe Koedukacyjne Gimnazjum Kupieckie — zamiast Państwowej 3-klasowej Koedukacyjnej Szkoły Handlowej; w Kielcach — Prywatne Koedukacyjne Gimnazjum Kupieckie Stowarzyszenia Kupców Polskich — zamiast 3-klasowej Koedukacyjnej Szkoły Handlowej; w Krakowie — Prywatne Męskie Gimnazjum Kupieckie i Prywatne Żeńskie Gimnazjum Kupieckie — zamiast Szkół Ekonomiczno-Handlowych Męskich i Żeńskich; w Lublinie — Państwowe Koedukacyjne Gimnazjum Kupieckie — zamiast działu handlowego Państwowej Szkoły Przemysłowo-Handlowej Żeńskiej; we Lwowie — Państwowe Gimnazjum Kupieckie Męskie — zamiast Państwowej Szkoły Ekonomiczno-Handlowej Męskiej; w Stanisławowie — Państwowe Koedukacyjne Gimnazjum Kupieckie — zamiast Państwowej 4-letniej Szkoły Handlowej; w Łucku — Prywatne Gimnazjum Kupieckie Koedukacyjne, zamiast 3-klasowej Koedukacyjnej Szkoły Handlowej; w Poznaniu — Miejskie Koedukacyjne Gimnazjum Kupieckie — zamiast Miejskiej Szkoły Handlowej; w Bydgoszczy — Miejskie Koedukacyjne Gimnazjum Kupieckie — zamiast Miejskiej 3-letniej Koedukacyjnej Szkoły Handlowej; w Warszawie — Państwowe Gimnazjum Kupieckie Męskie im. J. M. Roeslerów — zamiast Państwowej 3-klasowej Szkoły Handlowej Męskiej im. J. M. Roeslerów, oraz Państwowe Gimnazjum Kupieckie Żeńskie — zamiast Państwowej Szkoły Handlowej Żeńskiej; w Łodzi — Państwowe Gimnazjum Kupieckie Męskie — zamiast Państwowej 4-letniej Szkoły Handlowej Męskiej; w Wilnie — Państwowe Gimnazjum Kupieckie Żeńskie — zamiast działu handlowego Państwowej Szkoły Przemysłowo-Handlowej Żeńskiej im. Dmochowskiej; w Chorzowie — Miejskie Koedukacyjne Gimnazjum Kupieckie, zamiast 4-klasowej Koedukacyjnej, Miejskiej Szkoły Handlowej.

że w prędkości wkropiono do oczu jodynę!

Zatrucia gazem i czadem są na porządku dziennym. Większość z nich powstaje wskutek odkładania naprawy pieca, lub instalacji gazowej do najbliższej sposobności. Niedbakość mści się.

A upadki przy myciu okien, o których ciągle się słyszy! Tak łatwo im zapobiec, wystarczy użycie pasa asekuracyjnego przy myciu okien. Ale kłóż to o to dba!

Nadchodzi pranie, służąca poszła do magła. Dłu-

go jakoś nie wraca, — co się stało? A no zwyczajnie, stanęła pomiędzy ścianą a skrzynią magła zagadała się na chwilę z sąsiadką i zgruchotała jej rękę. Ale gdyby magiel był tak umieszczony, ażeby skrzynia była zawsze oddalona od ściany, nie byłoby takich wypadków. Nikt jednak o tem nie pamiętał.

O bezpieczeństwie pracy w domu trzeba jednak zawsze myśleć i pamiętać. Po wypadku bywa już zapóźno.

ARTRETYZM powstaje wskutek złej przemiany materji. Żądajcie bezpłatnych broszur. Stosujcie zioła **CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego.** Warszawa Nowy świat nr. 5 w aptekach i drogerjach

Zaostrzony konflikt z Gdańskiem Min. Papee konferuje z Greiserem

Berlin, 2. 8. PAT. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Gdańska następujące szczegóły o wczorajszej konferencji komisarza generalnego R. P. min. Papee z prezydentem senatu Greiserem.

Min. Papee oświadczył, iż sprawa przybrała obecnie dla Polski już nie charakter gospodarczy, lecz polityczny. Gdańsk wszedł na drogę niebezpiecznych dlań jednostronnych posunięć, gwałcących umowy polsko-gdańskie.

Prezydent senatu Greiser miał na to odpowiedzieć, że zarządzenia gdańskie mają charakter wyłącznie gospodarczy i są przejściowe.

Minister Papee odmówił uznania w tym wypadku sytuacji wyjątkowej i dodał, że Polska gotowa jest dostarczyć Gdańskowi artykuły żywności na kredyt długoterminowy.

Prezydent Greiser podziękował za tę propozycję i oświadczył, że Gdańsk jest gotów do rokowań nad całym kompleksem zagadnień.

Min. Papee odpowiedział, że Polska nie przystąpi do rokowań, dopóki senat nie odwoła swych zarządzeń. Polska użyje wszelkich środków, aby to osiągnąć i odpowiednie środki dysponuje.

Sytuacja w Genewie niewyjaśniona

Genewa, 2. 8. PAT. „Journal de Geneve” w następujący sposób ocenia sytuację. Zdaniem pisma, Włochy odniosły w ciągu ostatnich dni szereg sukcesów. Przedewszystkiem mocarstwa zgodziły się na to, by komisja po jednawczo - arbitrażowa zajmowała się wyłącznie incydentem w Ual-Ual a nie sprawą granic. Dalej baron Aloisi spowodował, iż w toku narad bieżącej sesji Rada nie będzie rozpatrywała całokształtu stosunków abisyńskich. Ponadto Włochy nie składają zobowiązania niestosowania przemocy. Zobowiązują się jedynie do poszanowania niepodległości Abisynji a nie jej integralności.

Omawiając dalej obecny wytworzony stan rzeczy „Journal de Geneve” stwierdza, że Włochy domagają się, by Abisynja została wyłączona z rokowań trzech mocarstw które podpisały traktat z roku 1906, ponieważ traktat ten nie był podpisany przez Abisynję.

Genewa, 2. 8. PAT. W angielskich kołach prasowych rozeszła się pogłoska, iż w razie dojścia do porozumienia w sprawie rezolucji która będzie przedłożona Radzie Ligi, 3 mocarstwa, które podpisały traktat z roku 1906 ogłoszą komunikat, zapowiadający rokowania na temat stosunków abisyńskich. Deklaracja tego rodzaju została przyjęta do wiadomości przez Radę Ligi Narodów, która powzięłaby ponadto szereg innych postanowień.

Genewa, 2. 8. PAT. Wczesnym popołudniem nadeszła odpowiedź Mussoliniego na propozycje francusko - angielskie, przesłaną do Rzymu w dniu wczorajszym. W związku z tą odpowiedzią, której treść jest nieznana, odbyły się narady przedstawicieli mocarstw w hotelu des Bergues. W obradach tych częściowo brali udział przedstawiciele Abisynji, Havariat i prof. Jeze.

Szczęśliwa Anglja — powrotna fala dobrobytu

Londyn, 2. 8. PAT. W całej Anglii rozpoczął się dzisiaj sezon wakacyjny i rzesze pracujące tłumnie udają się na urlopy wypoczynkowe. Wszystkie liczne pociągi do miejscowości nadmorskich są przepelnione. Tak samo pociągi, idące na kontynent. Dworce londyńskie zalegają olbrzymie tłumy. Również miejsca w samolotach pasażerskich są wszystkie wykupione. Ten stan rzeczy trwać będzie częściowo jeszcze i przez dzień jutrzejszy, a jutro wieczorem Londyn zupełnie opustoszeje. W poniedziałek 5 sierpnia jest tzw. Bank Holiday, specjalny dzień wypoczynkowy, w którym wszyscy urzędnicy i wszelkie warsztaty pracy, sklepy itd. są nie czynne. Jest to jakgdyby święto lata. Naogół obliczają, że dziś i jutro opuści Londyn

w tym roku około 2 miliony ludzi, czemu sprzyja zwłaszcza piękna pogoda słoneczna, jaka trwa w Anglii od przeszło miesiąca.

Wskazówkę tego zwrotnego poprostu ruchu wakacyjnego jest tygodniowe sprawozdanie Banku Angielskiego, ogłoszone wczoraj. W ciągu tygodnia sprawozdawczego obieg banknotów, z racji zapotrzebowania urlopowiczów, powiększył się o 7 i pół milionów funtów szterl. Stan obiegu banknotów wyniósł we środę 408.262 tysiące f. szterl. A jutro niewątpliwie przekroczy 410 milionów. Jest to o 20 milionów więcej, aniżeli rok temu. Te rekordowe cyfry roku wakacyjnego najlepiej świadczą o powracającej fali dobrobytu W. Brytanji.

Zołnierze niemieccy będą salutować hitlerowców

Berlin, 2. 8. PAT. Niemieckie Biuro Informacyjne donosi: W zarządzeniu ministra wojny Rzeszy niemieckiej powiedziano m. i. Kierownicy polityczni partji nacjonal-socjalistycznej są przedstawicielami ruchu i jedną z podpór państwa narodowo-socjalistycznego. Wobec tego nakazuje wszystkim wojskowym salutowanie znajdujących się w mundurze kierowników politycznych organizacji partyjnej.

Okóp w kwocie 50 tys. dolarów za dziennikarza

Pekin, 2. 8. PAT. Bandyeci nie chcą uwolnić dziennikarza angielskiego Jonesa, dopóki nie otrzymają w całości okupu w wysokości 50.000 dolarów amerykańskich. Ze źródeł miarodajnych chińskich oświadcza się że Chiny wpłacą ustaloną sumę okupu. Uwolniony przez bandytów korespondent niemiecki Mueller udaje się dziś spowrotem do Kaiganu, aby być obecnym przy układach o okupie.

Gen. Rydz Smigły przemówi na Sowińcu

Warszawa, 2. 8. (Sin.). Generalny inspektor sił zbrojnych, Rydz-Smigły podczas Zjazdu Legionistów wygłosi na Sowińcu przemówienie.

Odroczenie egzekucyj rolnikom

Warszawa, 2. 8. (Sin.). Ministerstwo Skarbu wydało zarządzenie odraczające rolnikom egzekucje podatków do 15 sierpnia, a mianowicie: podatku drogowego, gruntowego, majątkowego i dochodowego.

Naczelne władze związku Izb przemysłowo-handlowych

Warszawa, 2. 8. PAT. W dniu 2 sierpnia odbyło się w Warszawie pierwsze ogólne zebranie związku izb przem.-handlowych R. P. Na zebranie przybyli p. min. przem. i handlu Płoyar Rajchman w towarzystwie wicemin. Doleżala i dyrektora biura inspekcji izb przem. - handlowych płk. Kwiatka oraz przedstawiciele wszystkich izb przem.-handl. w osobach prezesów lub wiceprezesów.

Zebranie otworzył min. przem. i handlu. W wyniku przeprowadzonych wyborów do prezydium związku powołani zostali na okres 2 lat: Prezes Izby przem. handlowej w Warszawie b. minister Czesław Klarner, jako prezes związku, oraz prezesi izb pp. Stanisław Tor z Gdyni oraz Zygmunt Sowiński z Sosnowca, jako wiceprezesi związku.

„Święto gór“ w Zakopanem

Zakopane, 2. 8. PAT. Prace związane ze „Świętem gór“ postępują tu w b. szybkim tempie naprzód nad dekoracją ulic i domów, przy budowie kiosków wystawowych, trybun, dekoracji stadionów itd. Zatrudnionych jest dniem i nocą setki pracowników.

W dniu dzisiejszym zaznaczył się olbrzymich rozmiarów ruch przyjezdnych. Wszystkie pociągi przychodzą szczerlnie wypelnione.

Szczegółowy program dnia otwarcia, tj. 4 sierpnia obejmuje: o godz. 8 rano pobudkę orkiestr na mieście, o godz. 9 rano mszę w kościele parafjalnym, godz. 10-ta pochód grup regionalnych ulicami na Wilcznik, godz. 11.45 symboliczne otwarcie wystaw na Wilczniku: wystawy sztuki, przemysłu artystycznego, zdrojowiskowo-letniskowo-turystycznej, wystawa p. t. „Las w górach“, organizowanej przez zarząd lasów państwowych, fotografii oraz pamiątek walk Legionów polskich w Karpatach 1914—1915 r., o godz. 17.30 koncert orkiestr. O godz. 20-tej rozpalenie sobótek na szczytach górskich, o godz. 21-szej pierwsza wieczornica regionalna grupy tatrzańskiej na Małym stadionie.

Zamknięcie sesji Izby gmin w Anglii

Londyn, 2. 8. PAT. Agencja Reutersa donosi: Izby zostały odroczone do 29 października. Posłowie rozjechali się bez pewności, czy rząd nie zwoła Izby przed tym terminem, i czy nie proponuje niespodziewanie królowi rozwiązania Izby gmin i wyznaczenie nowych wyborów. Partje opozycyjne są przekonane, że wybory odbędą się w roku bieżącym. W kołach rządowych mówią, że niema mowy o rozwiązaniu Izby przed wznowieniem sesji.

Waldemaras zachorował w więzieniu

Królewiec, 2. 8. (PAT) Prasa litewska donosi, że osadzony w więzieniu uciańskim prof. Waldemaras zachorował. Zapadł on na silny rozstrój nerwowy.

Rumunja nie płaci długów

Bukareszt, 2. 8. PAT. Min. finansów Antonescu oświadczył, że powodu braku dewiz zagranicznych Rumunja nie mogła przekażać sumy około 45 milionów franków fr. na spłatę długów we Francji, której termin przypadał dnia 1 sierpnia,

Gdańsk usprawiedliwia się i chce rokować z Polską

Gdańsk. 1. 8. PAT. „Danziger Nachrichten” zamieszczają sprawozdanie z konferencji prasowej, która odbyła się dziś przedpołudniem w senacie w sprawie wydanego dzisiaj przez senat rozporządzenia celnego.

Sytuacja obecna zaostrzyła się do tego stopnia, że senat gdański zmuszony został do samodzielnego działania. Naskutek polskich zarządzeń celnych polskie koła gospodarcze zostały zniechęcone do utrzymywania dalszych stosunków handlowych z Gdańskiem, a firmy gdańskie poczęły przenosić swe najważniejsze działy do Gdyni. Utrzymywanie tego stanu rzeczy oznacza gospodarczą ruinę Wolnego Miasta. Dla senatu istnieją dwie możliwości. Mogł on załatwić sprawę przez bezpośrednie rokowania z Polską, lub też przekazać sprawę do Ligi Narodów. Droga do Genewy wymaga jednak bardzo dużo czasu. Senat gdański stoi na stanowisku, że należy wejść na drogę bezpośrednich rokowań, celem usunięcia trudności. Prezydent senatu Greiser odbył wczoraj konferencję z komisarzem generalnym R. P. ministrem Papee, zawiadamiając go, iż senat gdański gotów jest natychmiast podjąć rokowania w sprawie całokształtu kwestyj gospodarczych i celnych. Gdańsk kładzie nacisk na to, aby załatwienie trudności nastąpiło jaknajszybciej, doprowadzając do zupełnego wyjaśnienia sytuacji. Wobec tego, że bezpośrednie rokowania z Polską wyma-

gają również czasu, senat gdański zdecydował się na dzisiejsze posunięcie, zdając sobie sprawę z jego doniosłości. Prezydent senatu Greiser na mocy upoważnienia senatu wydał zarządzenie, iż do czasu odwołania wszystkie potrzebne dla zaspokojenia potrzeb ludności gdańskiej towary, jak zboże, żywność, węgiel itd. mogą być sprowadzane do Gdańska bez uiszczenia cła, nie oznacza to w żadnym razie proklamowania terenu Wolnego Miasta, jako strefy wolnocłowej. Ponadto spoziwać się należy, że podniesione będą również opłaty, celem pokrycia kosztów gdańskiej administracji celnej. Kozmo wy z Polską dotyczyć będą także wyeliminowania fluktuacji kursu złotego i guldena. Senat gdański gotów jest niezwłocznie rozpocząć praktyczne rokowania i spodziewa się, że czynniki polskie nie będą się dopatrywać w postępowaniu senatu gdańskiego akcji politycznej.

*

Warszawa. 1. 8. (Sin.) Wysoki Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku p. Lester zainteresował się zarządzeniem wydanym przez prez. Greisera na podstawie pełnomocnictw. Jak wiadomo bowiem, na mocy konstytucji gdańskiej Senat niema prawa do udzielania jakichkolwiek bądź pełnomocnictw tak, że sprawa ta dotyczy z jednej strony Polski a z drugiej Ligi Narodów.

„Z Genewą, bez Genewy lub wbrew Genewie” Włochy nieustępliwe

Rzym, 1. 8. PAT. W dniu wczorajszym w „Popolo d'Italia”, osobistym organie Mussoliniego ukazał się artykuł wstępny o Abisynji, który zrobił silne wrażenie w sferach dziennikarzy zagranicznych. Specjalnie zwracają uwagę na ustęp, że Włochy dokonają swego dzieła „z Genewą, bez Genewy, lub wbrew Genewie”. Poza-tem podkreślone jest specjalnie zdanie: „rozwiązanie problemu może być tylko całkowite”.

Włochy nie zgadzają się

Rzym, 1. 8. PAT. Prasa włoska podkreśla, że wśród ogólnego chaosu poszukiwania kompromisu w Genewie, wyróżnia się delegacja włoska, stojąca twardo na stanowisku depeszy Mussoliniego z 27 lipca. Główne trudności ma stwarzać Anglia, która chce wprowadzić zmiany do projektowanej rezolucji Laval'a. W. Brytania miała zażądać, że o ile komisja concyljacyjno-arbitrażowa i równoległe rozmowy angielsko-włosko-francuskie nie osiągnęłyby rezultatu do 25 sierpnia, Rada Ligi zebrałaby się ponownie 4 września, żeby zbadać całokształt problemu abisyńsko-włoskiego. Poza-tem delegacja angielska miała zażądać zobowiązania się Włoch do nieuciekania się do siły.

„Giornale d'Italia” wyraża nadzieję, że jeszcze nie wszystkie możliwości porozumienia zostały stracone. Zdaniem dziennika, w Genewie mówi się o nowej formule, bardziej zbliżonej do stanowiska włoskiego pomimo nieprzejednania Anglii.

* * *

Genewa, 1. 8. PAT. Międzynarodowe kółka angielskie informują, że głównym powodem różnicy zdań między delegacjami brytyjską i włoską są następujące sprawy:

a) Włosi nie zgadzają się na to, aby Rada Ligi miała prawo nadzorowania i kontrolowania rokowań między Francją, Włochami i Wielką Brytanią jako sygnatariuszami układu z r. 1906.

b) Włosi nie zgadzają się na przyznanie Radzie Ligi Narodów prawa zajmowania się całokształtem zagadnienia w wypadku, gdyby roko-

wania angielsko-brytyjsko-włoskie nie dały wyników.

Mussolini polemizuje

Rzym, 1. 8. PAT. W „Popolo d'Italia” z dnia 1 sierpnia Mussolini ogłasza artykuł na wiążący do wspólnej akcji komunistów i socjalistów w Paryżu. Powołując się na materiały socjalistów włoskich na emigracji twierdzi, że 90.000 ludzi deportowano po zabójstwie Kirowa. Mussolini kończy swój artykuł ironicznie: „Jest inny car, który za miast nazywać się Mikołaj Romanow, nazywa się Stalin”.

Rokowania dadzą wynik pozytywny?

Genewa, 1. 8. PAT. W ciągu popołudnia odbywały się ożywione rokowania pomiędzy dele-

Herbert Samuel wzywa do pojednania w sprawie abisyńskiej

Londyn, 1. 8. PAT. Reuter donosi, dziś w Izbie Gmin odbyła się debata o polityce zagranicznej. Pierwszy przemawiał Lansbury (Labour Party), wyrażając ubolewanie spowodu zbrojeń na całym świecie. Kryzys gospodarczy — zdaniem mówcy — hamuje utrwalenie pokoju. Rząd brytyjski winien zwołać natychmiast konferencję gospodarczą dla przestudjowania całokształtu zagadnień ekonomicznych. Zdaniem mówcy, poprawa stosunków między rasami kolorowymi a rasą białą powinna wyrazić się przede wszystkim w lepszym podziale zasobów gospodarczych.

Herbert Samuel (liberał) zadaje pytanie, jak przedstawiają się obecnie rokowania o pakt lotniczy. W sprawie zatargu włosko-abisyńskiego W. Brytania powinna zachować najdalej idącą

Dalsze wyniki wyborów na Kongres w b. Kongresówce

Warszawa. 1. 8. (ŻAT) Wyniki wyborów na Kongres z 400 miast. Ogólna liczba oddanych głosów 173.042. Z tego otrzymała lista nr. 1 (Welvereinigung) — 34.894, lista nr. 2 (Weltverband) — 4.458, lista nr. 3 (Mizrachi) 30.745, lista nr. 4 — (Judenstaatspartei) 6.602, lista nr. 5 (Liga Pracującej Palestyny) 95.389, lista nr. 6) (Hanoar Hacijoni) 954 głosów.

Interpretacja ustawy samorządowej

Ministerstwo spraw wewnętrznych wyjaśniło szereg wątpliwości, nasuwających się przy stosowaniu przepisów ustawy samorządowej w wypadkach zdekompletowania składu zarządu gminy. Ministerstwo ustaliło m. in., że w wypadkach, gdy brak jest przełożonego gminy i jego zastępcy, ustanowić należy tymczasowego przełożonego gminy; zarząd taki nosić będzie nazwę tymczasowego zarządu gminy, przyczem kolegium zarządu stanowią: tymczasowy przełożony i dołychczasowi ławnicy. Gdy brak jest pewnej liczby ławników, przełożony gminy zaś pozostaje na stanowisku, wówczas do czasu ukonstytuowania się nowo wybranego zarządu przełożony gminy sprawuje cały zarząd z ograniczeniami wynikającymi z postanowień ustawy samorządowej, analogicznie do sytuacji jaka powstaje wskutek rozwiązania zarządu.

Tokio, 1. 8. PAT. Przedstawiciel admirałcji odmówił komentarzy co do wiadomości prasowych, dotyczących zamierzonego wzmocnienia fortyfikacji w amerykańskich posiadłościach na Pacyfiku.

gatami Francji, Włoch i W. Brytanii. O godz. 19-tej zebrała się konferencja, w której wzięli udział: Laval, baron Aloisi i Eden, poczem Laval i Eden udali się na obiad, a baron Aloisi połączył się telefonicznie z Rzymem. Premier Laval, przyjmując dziennikarzy francuskich, oświadczył, że po obiedzie min. Eden zamierza ponownie porozumieć się z baronem Aloisim oraz że żywi nadzieję, że rokowania dadzą wynik pozytywny w najbliższym czasie.

Deklaracja Roosevelta

Londyn, 1. 8. PAT. Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu o deklaracji prezydenta Roosevelta, co następuje: Prezydent Roosevelt ogłosił następującą deklarację: W chwili gdy Rada Ligi Narodów zebrała się dla zbadania środków, celem rozstrzygnięcia w drodze pokojowej sporu pomiędzy Włochami i Abisynją, chcę wyrazić nadzieję narodu i rządu Stanów Zjednoczonych, że znalezione będzie rozstrzygnięcie pojednawcze i pokój będzie zachowany.

Deklaracja ta — dodaje Agencja Reutersa — uważana jest za poparcie moralne dla Ligi Narodów.

współpracę z innymi mocarstwami, a zwłaszcza z Francją oraz przyczyniać się za pośrednictwem Ligi Narodów do wszelkich wysiłków na rzecz pojednania. Interesy brytyjskie, dotyczące Nilu są uznane przez Francję i Włochy, a także traktowane są ogólnie jako całkowicie uzasadnione. Sudan i Somali graniczą z Abisynją. Troska Anglii o pokój w tej części Afryki jest więc zupełnie naturalna. Walka mogłaby przybrać tam charakter starcia rasy czarnej z białą. Opinia amerykańska śledzi uważnie działania Włoch jako sygnatariusza paktu Kelloga. Gdyby Liga Narodów znalazła drogę do zahamowania ataku przeciwko Abisynji, mogłaby również stanąć na przeszkodzie przyszłemu atakowi przeciwko Włochom.

